
Valsts prezidenta kancelejas 
publiskais gada pārskats  

2018



2

Valsts prezidenta kancelejas publiskais gada pārskats

Saturs

1. Valsts prezidenta darbība ārlietu jomā ....................................................................................................8
1.1. Ārvalstu vizītes .........................................................................................................................................8
1.2. Ārvalstu amatpersonu vizītes Latvijā ........................................................................................................12
1.3. Vēstnieku akreditācija ...............................................................................................................................18
2. Valsts prezidenta darbība likumdošanas jomā ........................................................................................18
2.1. Izskatītie un Saeimai otrreizējai caurlūkošanai nodotie likumi ................................................................18
3. Valsts prezidenta darbība iekšpolitikas jomā  .........................................................................................19
3.1. Valsts drošība ............................................................................................................................................19
3.2. Darbība politikas plānošanas un sadarbības organizēšanā ........................................................................19
3.3. Ekonomika un sadarbība ar uzņēmēju organizācijām...............................................................................20
3.4. Izglītība .....................................................................................................................................................20
3.5. Tiesiskuma stiprināšana ............................................................................................................................21
3.6. Reģionālās darba vizītes un sadarbība ar pašvaldībām .............................................................................22
4. Tiesneša zvēresta (svinīgā solījuma) pieņemšana....................................................................................23
5. Valsts apbalvojumi .....................................................................................................................................23
6. Apžēlošanas tiesības izmantošana ............................................................................................................24
7. Komisijas, padomes un ekspertu grupas .................................................................................................25
7.1. Vēsturnieku komisija ................................................................................................................................25
7.2. Valsts valodas komisija .............................................................................................................................26
7.3. Valsts Heraldikas komisija ........................................................................................................................26
7.4. Mazākumtautību konsultatīvā padome .....................................................................................................27
7.5. Tiesiskās vides pilnveides komisija ..........................................................................................................28
7.6. Enerģētikas drošības komisija ...................................................................................................................28
8. Komunikācija ar sabiedrību .....................................................................................................................28
8.1. Korespondence ..........................................................................................................................................28
8.2. Komunikācija ar plašsaziņas līdzekļiem un sociālajos tīklos ...................................................................30
9. Sabiedriskās aktivitātes .............................................................................................................................31
9.1. Dalība patronāžas projektos un pasākumos ..............................................................................................31
9.2. Cildinājuma raksts ....................................................................................................................................36
9.3. Ivetas Vējones kundzes aktivitātes ...........................................................................................................36
10. Valsts prezidenta kancelejas darbības vispārīgs raksturojums ...........................................................39
10.1. Juridiskais statuss un struktūra ................................................................................................................39
10.2. VPK darbības mērķis un uzdevumi ........................................................................................................39
10.3. Personas, kuras ieņēma Valsts prezidenta amatu ....................................................................................41
10.4. VPK administratīvais un saimnieciskais nodrošinājums ........................................................................41
10.5. Finanšu resursi ........................................................................................................................................41
10.6. Cita informācija par VPK darbību 2018. gadā ........................................................................................41
10.7. VPK darbība un tās pilnveidošana 2019. gadā .......................................................................................42



Valsts prezidenta kancelejas publiskais gada pārskats

Cienījamie lasītāji!

2018. gadu mēs aizvadījām Latvijas valstiskuma simtgades 
zīmē. Šajos simts gados esam cīnījušies un iestājušies par mūsu 
valsts neatkarību un tiesībām brīvi lemt savu likteni. Šodien mēs 
varam būt patiesi lepni par mūsu valsts pastāvēšanas laikā sasniegto.  

Latvijas valsts simtgadē mēs godinājām cilvēkus, kuri 
ar savām domām un darbiem ir veidojuši un stiprinājuši mūsu 
valsti no tās pirmsākumiem līdz mūsdienām. Mēs kopā īstenojām 
daudzas jo daudzas iniciatīvas un radījām neaizmirstamus 
svētkus sev un mūsu viesiem.

Vienlaikus 2018. gads bija izšķirošu izvēļu gads. Oktobrī 
mēs ievēlējām 13. Latvijas Republikas Saeimu. Apzinoties riskus, kas saistīti ar iespējamiem mēģinājumiem ietekmēt 
13. Saeimas vēlēšanas Latvijā, aktīvi iesaistījos, lai nodrošinātu, ka šajā situācijā demokrātija un tās vērtības netiek ļaunprātīgi 
izmantotas. Lai nodrošinātu, ka Latvijā vēlēšanas netiek ietekmētas, savas vizītes laikā ASV tikos ar uzņēmuma “Facebook” 
vadības pārstāvjiem. Šīs tikšanās laikā tika panākta vienošanās par sadarbību ar Latvijas institūcijām, medijiem un NVO, lai 
novērstu viltus ziņu izplatību, nodrošinātu personu datu aizsardzību un drošību un vēlēšanu procesa caurskatāmību. 

Mūsu valsts un tās iedzīvotāju drošības stiprināšana bija būtiska manas dienaskārtības prioritāte arī 2018. gadā. No 
drošības un valsts aizsardzības aspekta 2018. gads arī bijis īpašs, jo pirmo reizi atjaunotās Latvijas vēsturē mēs aizsardzības 
jomai novirzījām 2 % no iekšzemes kopprodukta. 

Nemainīgs valsts eiroatlantiskais kurss un turpmāka drošības stiprināšana bija arī būtiski jautājumi, kurus izvirzīju 
valdības veidošanas procesā 13. Saeimā ievēlētajām politiskajām partijām. Vienlaikus sarunās ar partijām un izvirzot Ministru 
prezidenta amata kandidātus kā būtiskus jautājumus norādīju nepieciešamību nodrošināt jau īstenoto reformu nepārtrauktību 
un pēctecību izglītības, veselības un nodokļu politikas jomās, kā arī gatavību lemt par jaunu reformu īstenošanu, ja tiek apzināta 
tāda nepieciešamība; spēju veidot sabalansētu valsts budžetu; tiesiskuma stiprināšanu; sabiedrisko mediju stiprināšanu; finanšu 
sistēmas drošības stiprināšanu, t. sk. noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma apkarošanas sistēmas uzlabošanu. 
Ņemot vērā jaunievēlētā parlamenta sadrumstalotību, valdības veidošana nenorisinājās tik raiti, kā to sagaidīja Latvijas 
sabiedrība. Būtiski, ka, neskatoties uz salīdzinoši laikietilpīgo valdības veidošanas procesu, 2019. gada janvārī izveidotā valdībā 
apņēmās ne tikai turpināt darbu pie jau iesāktajiem uzlabojumiem izglītības, finanšu un veselības jomās, bet ir izvirzījusi virkni 
jaunas prioritātes, lai celtu mūsu valsts iedzīvotāju labklājību un nodrošinātu valsts turpmāku attīstību.

Apzinoties izglītības jomas nozīmību valsts attīstībā, manā un valdības dienaskārtībā pastāvīgi bija jautājums par 
kvalitatīvu un visiem Latvijas bērniem pieejamu izglītību. Savukārt, lai stiprinātu latviešu valodas kā valsts valodas lomu 
Latvijā, 2018. gadā tika pieņemts lēmums par pakāpenisku pāreju uz izglītību latviešu valodā vispārējās izglītības iestādēs.

2018. gadā mēs pāršķīrām arī sāpīgas mūsu valsts vēstures lapaspuses. 2018. gada 4. oktobra sēdē Saeimā tika 
pieņemts un es izsludināju likumu “Grozījumi likumā “Par bijušās Valsts drošības komitejas dokumentu saglabāšanu, 
izmantošanu un personu sadarbības fakta ar VDK konstatēšanu””. Tādējādi tika pielikts punkts jautājumam, kas kopš mūsu 
valsts neatkarības atjaunošanas raisīja plašas diskusijas. 

Šajā laikā dažādos formātos turpināju arī darbu pie tiesiskuma stiprināšanas. Tikšanos laikā ar augstākajām tiesu 
varas amatpersonām pārrunāju tieslietu nozares aktualitātes, tostarp, likumdošanas kvalitātes un tiesu varas darba uzlabošanas 
jautājumus. 2018. gadā Rīgas pilī pēc manas iniciatīvas tiesneši un eksperti diskutēja par tiesneša lomu un atbildību par tiesiskumu 
un Latvijas valsti, kā arī kopīgi tika apzinātas iespējas pilnveidot tiesu darbu.

Šodien mēs dzīvojam demokrātiskā, drošā un tiesiskā valstī. Tomēr vēl ir daudz jāpaveic, lai stiprinātu iekšējo 
drošību un tiesiskumu, mazinātu sociālo nevienlīdzību, stiprinātu finanšu drošību. Tāpat jāturpina aizsāktais darbs, lai katram 
mūsu valsts iedzīvotājam būtu iespējas saņemt kvalitatīvu izglītību un veselības aprūpes pakalpojumus. Mums ir jāveido 
zināšanu sabiedrība un pievienotās vērtības ekonomika.

Latviju šodien, rīt, pēc desmit un divdesmit gadiem soli pa solim veidojam un veidosim mēs paši – ar savu rīcību, 
darbiem un vārdiem. Liksim Latviju vienmēr pirmajā vietā, jo mūsu valsti un sabiedrību stiprina katra mūsu godīgs darbs un 
atbildība par mūsu kopējām vērtībām.  

Valsts prezidents 
Raimonds Vējonis

3



4

Valsts prezidenta kancelejas publiskais gada pārskats

Labdarības akcija 
“Dod pieci”
2018. gada 
20. decembrī

Valsts prezidents Raimonds Vējonis un Iveta 
Vējones kundze sveic XXVI Vispārējo latviešu 
Dziesmu un XVI Deju svētku gājiena dalībniekus 
2018. gada 1. jūlijā

2018. gads fotogrāfijās

Latvijas Republikas 
proklamēšanas 
100. gadadienai 
veltīta pieņemšana 
Rīgas pilī 
2018. gada 
18. novembrī

Viņa Svētības 
pāvesta Franciska 
pastorālā vizīte 
Latvijā 
2018. gada 
24. septembrī Rīgā

Nacionālo Bruņoto 
spēku parāde 
11. novembra 
krastmalā par godu 
Latvijas Republikas 
100. gadadienai 
2018. gada 
18. novembrī

Nīderlandes karaļa 
Vilema Aleksandra 
valsts vizīte Latvijā
2018. gada 
10.–12. jūnijā

Īrijas prezidenta 
Maikla Daniela 
Higinsa un viņa 
dzīvesbiedres 
Sabinas Higinsas 
valsts vizīte Latvijā
2018. gada 
17. un 18. jūnijā

Polijas Republikas prezidenta Andžeja Dudas un 
Agatas Kornhauseres-Dudas kundzes oficiālā 
vizīte Latvijā (oficiālās vakariņas Rīgas pilī par 
godu šai vizītei)
2018. gada 27. jūnijā

Norvēģijas kroņprinča Hokona un kroņprinceses 
Metes Māritas oficiālā vizīte Latvijā
2018. gada 22.–24. aprīlī



5

Valsts prezidenta kancelejas publiskais gada pārskats

Baltijas valstu prezidentu un ASV prezidenta 
Donalda Trampa samits  
2018. gada 3. aprīlī Vašingtonā

Darba vizītes laikā Afganistānas Demokrātiskajā 
Republikā Valsts prezidents Raimonds Vējonis 
tiekas ar Latvijas kontingenta Afganistānā 
karavīriem
2018. gada 26.–29. novembrī

Tikšanās ar 
Francijas prezidentu 
Emanuelu Makronu  
2018. gada 9. aprīlī 
Parīzē

Tikšanās ar 
Dienvidkorejas 
prezidentu Mūnu 
Džēinu 
2018. gada 
13. februārī, Seulā 

Dalība ANO Klimata pārmaiņu konferences 
samitā (COP24)  
2018. gada 3. decembrī Katovicē, Polijā

Valsts prezidents 
Raimonds Vējonis 
saņem starptautisko 
apbalvojumu – 
Vestfālenes miera 
balvu, kas piešķirta 
visām trim Baltijas 
valstīm
2018. gada 14. jūlijā 
Minsterē

14. Arajološas grupas 
neformālā sanāksme, 
kuras laikā Latviju 
apmeklēja 12 
Eiropas Savienības 
valstu – Austrijas, 
Bulgārijas, Grieķijas, 
Horvātijas, Igaunijas, 
Itālijas, Maltas, 
Polijas, Portugāles, 
Slovēnijas, Somijas un 
Vācijas – prezidenti
2018. gada 
13.–14. septembrī

Oficiālās vizītes 
laikā Valsts 
prezidents tiekas ar 
Ukrainas prezidentu 
Petro Porošenko 
2018. gada 
23. novembrī Kijevā

Tikšanās ar Ķīnas 
Tautas Republikas 
prezidentu 
Sji Dziņpiņu 
2018. gada 
18. septembrī 
Pekinā



6

Valsts prezidenta kancelejas publiskais gada pārskats

Valsts prezidenta Raimonda Vējoņa paveiktais 2018. gadā skaitļos

Notikušas 
16 

Valsts prezidenta 
ārvalstu vizītes

Notikušas 
28 

ārvalstu amatpersonu 
vizītes Latvijā

Saņemti akreditācijas 
raksti no 

24 
ārvalstu vēstniekiem

Darbam ārvalstīs 
nozīmēts 

21 
Latvijas vēstnieks

Izsludināti 
216 

likumi

Saeimai otrreizējai 
caurlūkošanai iesniegti 

2 likumi

Reģionālās darba vizītēs un 
pasākumu ietvaros ir apmeklēti 
27 Latvijas novadi un 

republikas nozīmes pilsētas

Valsts prezidenta kancelejā saņemti 5310 dokumenti: 

 528 213 2200 1942 427
 apsveikumi likumi vēstules (e-dokumenti, elektroniskās iesniegumi ielūgumi 
 Valsts prezidentam izsludināšanai pasta vēstules, atbildes vēstules) 

Pieņemti 
3

 tiesnešu 
zvēresti

Pieņemti 
3 

tiesnešu 
svinīgie 
solījumi

Piešķirti 
234 

Latvijas valsts 
apbalvojumi par 

nopelniem Latvijas 
valsts labā

Izdoti 2 apžēlošanas akti: 

 1 notiesātā persona  1 notiesātajai
 daļēji atbrīvota no personai
 pamatsoda izciešanas noņemta sodāmība

5 ārvalstu vadītājiem dzimšanas dienā

5 saistībā ar citiem notikumiem ārvalstīs

Valsts prezidenta kanceleja ir nosūtījusi 487 Valsts prezidenta vēstules

Valsts prezidents 
nosūtījis 

63 
Latvijas 

iedzīvotājiem 
apsveikumu 
100 gadu 
jubilejā

Valsts prezidents 
nosūtījis 
121 

apsveikumu, 
ievērojamus 

Latvijas cilvēkus 
suminot jubilejā vai 
apsveicot ar izciliem 

starptautiskiem 
sasniegumiem

Valsts prezidents 
nosūtījis apsveikumus

44 
juridiskajām 
personām, 

izceļot dažādu 
uzņēmējdarbības, 
kultūras, mākslas 

un pašvaldību 
pakalpojumu nozīmi 

Uz ārvalstīm 
Valsts 

prezidents 
nosūtījis 

144 
apsveikumus

112 nacionālajos svētkos

22 ārvalstu vadītājiem, stājoties amatā



7

Valsts prezidenta kancelejas publiskais gada pārskats

1500 jaunu Twitter konta @Rigas_pils sekotāju.
2018. gada noslēgumā Twitter kontam @Rigas_pils sekoja 

33,4 tūkstoši Twitter lietotāju

2018. gada noslēgumā Facebook kontam 
@RaimondsVejonis 19 659 sekotāju

Uzrunas
173

Valsts prezidents sniedzis 54 intervijas Latvijas un ārvalstu plašsaziņas līdzekļiem:

22 
intervijas Latvijas 
televīzijās kanālos

6 
intervijas Latvijas 

radio kanālos

12 
intervijas medijiem 
ārvalstu vizīšu laikā

9 
intervijas reģionālajiem 

medijiem

1 
intervija ārvalstu 
medijam Latvijā

4 
intervijas 

drukātajai presei

Valsts prezidents Raimonds Vējonis piedalījies 472 publiskos pasākumos 
Pasākumu skaits tematiski:

Valsts pārvalde, politikas 
koordinācija

59
Zinātne, izglītība, bērni, 

jaunieši
29

Dalība Valsts prezidenta komisiju 
organizētajos pasākumos

7

Drošība, iekšlietas, aizsardzība, 
patriotiskā audzināšana

23
Ekonomika, tautsaimniecība

16 

Tiesu vara, 
likumdošana

8

Sabiedriski nozīmīgi pasākumi, 
piemiņas pasākumi

52
Sports
11

Ordeņu kapitula 
sēdes
6

Patronāžas
35

Reģionālās darba vizītes, 
pašvaldības

17
Darbs ar Apžēlošanas 

dienestu
9

Kultūra, 
reliģija
29

Ārlietas
117

Mediji 
(intervijas, tikšanās)

54

Notikušas 
14 

preses 
konferences

Izplatīti 
287 
Valsts 

prezidenta 
preses 

paziņojumi

Izsniegtas 
802

 Latvijas un ārvalstu mediju 
pārstāvju vienreizējās 

akreditācijas, atspoguļojot 
ārvalstu amatpersonu 

vizītes Latvijā

Darbam Valsts 
prezidenta kancelejā 
pastāvīgi akreditēti 

185 
Latvijas un 

ārvalstu mediju 
pārstāvji



8

Valsts prezidenta kancelejas publiskais gada pārskats

1. Valsts prezidenta darbība ārlietu jomā 
Saistībā ar Latvijas Republikas proklamēšanas 100. gadadienu 2018. gadā norisinājās vairāki nozīmīgi 

ārpolitiski notikumi. Latvijā viesojās daudzas augstas ārvalstu amatpersonas, un Valsts prezidents piedalījās 
Baltijas valstu simtgadei un citu Eiropas valstu simtgadēm veltītos svinīgos pasākumos ārpus Latvijas, tādējādi 
veicinot Latvijas starptautisko atpazīstamību. 

Turpinot mērķtiecīgi īstenot Raimonda Vējoņa prezidentūras prioritātes un ņemot vērā globālus un 
reģionālus procesus, nozīmīgu vietu Valsts prezidenta darba kārtībā attiecībā uz ārpolitiku ieņēma drošības 
jautājumi. Dažādu formātu tikšanos sarunu tēmas aptvēra ciešāku sadarbību Eiropas Savienības, NATO un 
citu starptautisku organizāciju ietvaros, drošības aktualitātes pasaulē un reģionā, transatlantisko attiecību 
stiprināšanu, paplašinātu sadarbību ar Baltijas un Ziemeļvalstu reģiona, kā arī Austrumu partnerības valstīm. 
Tāpat nozīmīgi bija stiprināt valstu divpusējās politiskās un ekonomiskās attiecības, tai skaitā mediju un 
stratēģiskās komunikācijas, jaunu tehnoloģiju attīstības, izglītības, kultūras un citās jomās.

1.1. Ārvalstu vizītes 
Valsts prezidents ir devies 16 ārvalstu vizītēs: 

 Korejas Republikā (Dienvidkorejā) tikšanās ar Korejas Republikas prezidentu Mūnu Džēinu un parlamenta priekšsēdētāju
  Čunu Sjekjunu un dalība XXIII Ziemas olimpisko spēļu atklāšanā 

 Lietuvas Republikā  dalība Lietuvas Republikas atjaunošanas simtgadei veltītajos svinīgajos pasākumos

 Igaunijas Republikā  dalība Igaunijas Republikas simtgadei veltītajā svinīgajā pasākumā 

 Amerikas Savienotajās Valstīs  dalība trīs Baltijas valstu prezidentu un ASV prezidenta Donalda Trampa samitā Vašingtonā

 Francijas Republikā  tikšanās ar Francijas prezidentu Emanuelu Makronu un Baltijas valstu simtgadēm veltītās
  izstādes “Simbolisms Baltijas valstu mākslā” atklāšana Orsē modernās mākslas muzejā

 Gruzijā dalība Gruzijas simtgadei veltītajos svinīgajos pasākumos 

 Monako Firstistē tikšanās ar princi Albēru II un dalība III Enerģētikas drošības forumā Monako

 Polijas Republikā dalība NATO Austrumu flanga valstu (B-9) vadītāju sanāksmē un 
  Polijas Republikas simtgadei veltītajos svinīgajos pasākumos 

 Igaunijas Republikā dalība Baltijas valstu studentu festivāla “Gaudeamus” atklāšanas pasākumos, 
  tikšanās ar Tartu pilsētas domes priekšsēdētāju Urmasu Klāsu

 Beļģijas Karalistē  dalība NATO valstu un valdību vadītāju sanāksmē

 Vācijas Federatīvajā Republikā dalība Vestfālenes miera balvas saņemšanas svinīgajā ceremonijā

 Ķīnas Tautas Republikā tikšanās ar Ķīnas Tautas Republikas prezidentu Sji Dziņpiņu un 
  premjerministru Li Kecjanu

 Francijas Republikā dalība Pirmā pasaules kara beigu 100. gadadienas piemiņai veltītājos pasākumos

 Ukrainā tikšanās ar Ukrainas prezidentu Petro Porošenko un premjerministru 
  Volodimiru Groismanu

 Afganistānas Demokrātiskajā Republikā tikšanās ar Afganistānas Demokrātiskās Republikas viceprezidentu 
  Muhamedu Sarvaru Danišu un Latvijas kontingenta Afganistānā karavīriem

 Polijas Republikā dalība Apvienoto Nāciju Organizācijas Klimata pārmaiņu konferences samitā Katovicē



9

Valsts prezidenta kancelejas publiskais gada pārskats

Valsts prezidents Raimonds Vējonis ar kundzi Ivetu Vējoni no 2018. gada 7. februāra līdz 15. februārim 
oficiālas vizītes laikā apmeklēja Korejas Republiku (Dienvidkoreju), kur tikās ar V.E. Dienvidkorejas 
prezidentu Mūnu Džēinu (H.E. Mr Moon Jae-in) un pārrunāja iespējamo sadarbību investīciju, tirdzniecības, 
tūrisma, izglītības, kultūras un gaisa transporta jomās, kā arī citās transporta un loģistikas nozarēs. Lai 
veicinātu abu valstu ekonomisko sadarbību, vizītes laikā Seulā norisinājās pirmais Latvijas un Dienvidkorejas 
uzņēmēju biznesa forums un tika parakstīts sadarbības līgums ar Korejas Importētāju asociāciju par savstarpējo 
ekonomisko attiecību veicināšanu un starptautiskās tirdzniecības stiprināšanu. Vizītes laikā Valsts prezidents 
tikās ar V.E. Korejas Republikas (Dienvidkorejas) parlamenta (nacionālās asamblejas) priekšsēdētāju Čunu 
Sjekjunu (H.E. Mr Chung Sye-kyun), piedalījās Latvijas vēstniecības Korejas Republikā jauno telpu atklāšanā, 
kā arī tikās ar uzņēmuma “Samsung” vadību, tikšanās laikā abas puses vienojās par “Samsung” pētniecības un 
attīstības centra pakāpenisku izveidošanu Rīgā. Tāpat Valsts prezidents un Iveta Vējones kundze darba vizītes 
laikā piedalījās XXIII Ziemas olimpisko spēļu atklāšanas ceremonijā, Latvijas karoga pacelšanā Phjončhanas 
olimpisko spēļu ciematā, kā arī tikās ar Latvijas Olimpiskās vienības sportistiem.

2018. gada 16. februārī Valsts prezidents darba vizītē Lietuvas Republikā piedalījās Lietuvas 
Republikas atjaunošanas simtgadei veltītajos svinīgajos pasākumos Viļņā. Valsts prezidents piedalījās svinīgā 
triju Baltijas valstu karogu pacelšanas ceremonijā S. Daukanta laukumā un Lietuvas valsts atjaunošanas 
simtgadei veltītajā svinīgajā dievkalpojumā Viļņas Svētā Staņislava un Vladislava bazilikā, savukārt pēc tam 
kopā ar citām augstām amatpersonām piedalījās Lietuvas prezidentes Daļas Grībauskaites sniegtajās pusdienās 
Lietuvas Valdnieku pilī-muzejā. Dienas noslēgumā Valsts prezidents apmeklēja Lietuvas valsts atjaunošanas 
simtgadei veltīto koncertu “Gloria Lietuvai” Lietuvas Nacionālajā operas un baleta teātrī.

2018. gada 28. februārī Valsts prezidents Raimonds Vējonis Igaunijas Republikā piedalījās Igaunijas 
Republikas simtgadei veltītajā svinīgajā pasākumā Igaunijas Nacionālajā operā. 

No 2018. gada 2. līdz 7. aprīlim Valsts prezidents darba vizītē apmeklēja Amerikas Savienotās Valstis, 
kur 3. aprīlī norisinājās trīs Baltijas valstu prezidentu un V.E. ASV prezidenta Donalda Trampa (H.E. Mr Donald 
Trump) samits, kas bija veltīts Baltijas valstu dibināšanas simtgadei. Samits sniedza iespēju augstākajā līmenī 
pārrunāt Baltijas valstu un ASV attiecību padziļināšanu drošības, ekonomikas un izglītības jomās. Samita laikā 
ASV apliecināja militārās klātbūtnes reģionā saglabāšanu un ASV gatavību turpināt atbalstīt Baltijas valstu 
aizsardzības spēju stiprināšanu. Valsts prezidents darba vizītes laikā apmeklēja Sanfrancisko un Silīcija ieleju, 
kur tikās ar uzņēmuma “Facebook” pārstāvjiem, kas apliecināja gatavību sadarboties ar Latvijas institūcijām, 
medijiem un NVO, lai novērstu viltus ziņu izplatību, nodrošinātu personu datu aizsardzību un drošību un vēlēšanu 
procesa caurskatāmību Latvijā. Tāpat darba vizītes laikā Valsts prezidents apmeklēja LIAA pārstāvniecību ASV 
un tikās ar Latvijas uzņēmējiem, kas darbojas Silīcija ielejā, kā arī ar vietējās latviešu diasporas pārstāvjiem 
Sanfrancisko un Ņujorkā. Darba vizītes noslēgumā Valsts prezidents apmeklēja Latvijas simtgadei veltīto 
Nacionālās Basketbola līgas spēli starp “New York Knicks” un “Milwaukee Bucks” komandām.

2018. gada 8. un 9. aprīlī darba vizītes laikā Francijas Republikā Valsts prezidents Raimonds 
Vējonis tikās ar V.E. Francijas prezidentu Emanuelu Makronu (H.E. Mr Emmanuel Macron). Tikšanās laikā 
Valsts prezidents atzīmēja Latvijas ieinteresētību turpināt attīstīt divpusējās attiecības ekonomikā, drošībā un 
aizsardzībā, kultūrā un izglītībā, kā arī turpināt ciešu sadarbību ES, NATO un citos daudzpusējos forumos. 
Pārrunājot Eiropas nākotnes jautājumus, Valsts prezidents atzīmēja, ka Latvijas interesēs ir piedalīties jaunajās 
iniciatīvās, diskutēt par tām tā, lai tiktu ņemtas vērā Latvijas intereses. Darba vizītes Francijā noslēgumā trīs 
Baltijas valstu prezidenti un Francijas prezidents atklāja Baltijas valstu simtgadēm veltīto izstādi “Simbolisms 
Baltijas valstu mākslā” Orsē modernās mākslas muzejā.

2018. gada 25. līdz 28. maijā Valsts prezidents Raimonds Vējonis darba vizītē apmeklēja Gruziju, 
kur piedalījās Gruzijas simtgadei veltītajos svinīgajos pasākumos. Vizītes laikā Valsts prezidents teica uzrunu 
Gruzijas simtgadei veltītajā svinīgajā ceremonijā Brīvības laukumā Tbilisi, kā arī piedalījās apaļā galda 
diskusijā “Sadarbība labklājībai – nākamā gadsimta stratēģija” Gruzijas parlamentā. Tāpat vizītes laikā 
Valsts prezidents apmeklēja Nacionālo jauniešu pili, kur vēroja uzvedumu par Gruzijas pirmās neatkarības 
deklarācijas parakstīšanu, kā arī apmeklēja svinīgo koncertu par godu Gruzijas valsts simtgadei Gruzijas valsts 
operā un teātrī “Zakaria Paliashvili”. 

Darba vizītes laikā Monako Firstistē, kas norisinājās no 2018. gada 31. maija līdz 2. jūnijam, Valsts 
prezidentam notika divpusējā tikšanās ar Viņa Augstību Monako princi Albēru II (Albert II), kuras laikā 
amatpersonas pārrunāja valstu divpusējās attiecības, starptautiskās darba kārtības jautājumus, kā arī enerģētikas 



10

Valsts prezidenta kancelejas publiskais gada pārskats

drošības jautājumus un klimata pārmaiņu radītos izaicinājumus gan nacionālā, gan starptautiskā līmenī. Vizītes 
turpinājumā Valsts prezidents teica uzrunu III Enerģētikas drošības forumā Monako, kur norisinājās diskusija 
par mūsdienu enerģētikas jomas izaicinājumiem un risinājumiem to pārvarēšanai.

No 7. līdz 9. jūnijam Valsts prezidents Polijas Republikā piedalījās NATO Austrumu flanga (B9 – 
Bukarestes devītnieka) valstu vadītāju sanāksmē Varšavā. Sanāksmes laikā, gatavojoties NATO samitam 
Briselē 2018. gada 11. un 12. jūlijā, tika pārrunātas NATO atbildes uz mūsdienu izaicinājumiem militārā un 
hibrīdā apdraudējuma jomā. B9 valstu vadītāju sanāksmē piedalījās arī Polijas, Rumānijas, Lietuvas, Ungārijas, 
Slovākijas, kā arī Igaunijas un Bulgārijas prezidenti. Darba vizītes laikā Valsts prezidents piedalījās arī Polijas 
simtgadei veltītajos svinīgajos pasākumos Varšavā.

2018. gada 11. līdz 12. jūnijā darba vizītes laikā Beļģijas Karalistē Valsts prezidents Raimonds Vējonis 
piedalījās NATO valstu un valdību vadītāju sanāksmē Briselē, kur tika panākts atbalsts gaisa spēku un jūras 
spēku militāro spēju stiprināšanai Baltijas reģionā. Tāpat tika nolemts, ka NATO būtiski paaugstinās spējas 
stāties pretī tradicionālajam un hibrīdajam apdraudējumam, izveidojot mehānismu palīdzības saņemšanai 
hibrīdā apdraudējuma gadījumā. Sabiedrotie vienojās par jaunu iniciatīvu, kas paredz, ka NATO 30 dienu laikā 
būs jāspēj nodrošināt gatavas 30 jūras spēku vienības, 30 sauszemes spēku vienības un 30 gaisa spēku vienības. 
Vizītes laikā tika noslēgta vienošanās starp Dāniju, Baltijas valstīm, Kanādu un Apvienoto Karalisti, kas paredz 
Latvijā veidot daudznacionālu divīzijas līmeņa štābu. NATO samita laikā Valsts prezidents tikās ar Armēnijas 
Republikas premjerministru Nikolu Pašinjanu (H.E. Mr Nikol Pashinyan). Tikšanās laikā amatpersonas 
atzīmēja nepieciešamību stiprināt abu valstu politisko un ekonomisko sadarbību, tai skaitā izmantojot Eiropas 
Savienības-Armēnijas Visaptverošā un pastiprinātā partnerības līguma (CEPA) sniegtās iespējas. Tāpat vizītes 
laikā Valsts prezidents piedalījās Latvijas pastāvīgās pārstāvniecības NATO jauno telpu oficiālajā atklāšanā.

2018. gada 22. jūnijā Valsts prezidents darba vizītē apmeklēja Igaunijas Republiku, lai piedalītos 
Baltijas valstu studentu festivāla “Gaudeamus” atklāšanas pasākumos kopā ar V.E. Igaunijas Republikas 
prezidenti Kersti Kaljulaidu (H.E. Ms Kersti Kaljulaid), V.E. Somijas Republikas prezidentu Sauli Nīnisti 
(H.E. Mr Sauli Niinisito), V.E. Islandes prezidentu Gudni Johannesonu (H.E. Mr Guðni Th. Jóhannesson), 
V.E. Polijas Republikas prezidentu Andžeju Dudu (H.E. Mr Andrzej Duda) un V.E. Gruzijas prezidentu 
Giorgiju Margvelašvili (H.E. Mr Giorgi Margvelashvili). Baltijas valstu studentu festivāls “Gaudeamus” Tartu 
norisinājās par godu Igaunijas valsts simtgadei. Tāpat darba vizītes Igaunijā laikā Valsts prezidents tikās ar 
Tartu pilsētas domes priekšsēdētāju Urmasu Klāsu (Mr Urmas Klaas), kā arī  apmeklēja Tartu Universitāti, 
Igaunijas Nacionālo muzeju, kā arī “Ahhaa” zinātnes centru, kur tikās ar studentiem un jaunajiem zinātnes 
entuziastiem. Vizītes noslēgumā Valsts prezidents teica uzrunu Baltijas valstu studentu festivāla “Gaudeamus” 
svinīgajā atklāšanas ceremonijā.

No 12. līdz 14. jūlijam Valsts prezidents Raimonds Vējonis un Iveta Vējones kundze darba vizītē 
apmeklēja Vācijas Federatīvo Republiku. Darba vizītes laikā Valsts prezidents Minsterē saņēma starptautisko 
apbalvojumu – Vestfālenes miera balvu, kas 2018. gadā tika piešķirta trīs Baltijas valstīm – Latvijai, Lietuvai 
un Igaunijai – par to nozīmīgo ieguldījumu reģiona mierīgā un demokrātiskā attīstībā. Vestfālenes miera balva 
ir dibināta 1998. gadā un tiek pasniegta reizi divos gados par īpašiem nopelniem miera stiprināšanā Eiropā 
un pasaulē. Svinīgajā balvas pasniegšanas ceremonijā piedalījās Baltijas valstu prezidenti: V.E. Igaunijas 
Republikas prezidente Kersti Kaljulaida (H.E. Ms Kersti Kaljulaid), V.E. Lietuvas Republikas prezidente Daļa 
Grībauskaite (H.E. Ms Dalia Grybauskaitė) un Latvijas Valsts prezidents, kā arī V.E. Vācijas Federatīvās 
Republikas prezidents Franks Valters Šteinmeijers (H.E. Dr. Frank-Walter Steinmeier). Tāpat Valsts prezidents 
vizītes laikā divpusēji tikās ar Ziemeļreinas-Vestfālenes ministru prezidentu Arminu Lašetu (Mr Armin 
Laschet), kā arī norisinājās tikšanās ar Latvijas diasporas pārstāvjiem.

No 15. līdz 20. septembrim Valsts prezidents darba vizītē apmeklēja Ķīnas Tautas Republiku, kur 
tikās ar V.E. Ķīnas prezidentu Sji Dziņpiņu (H.E. Mr Xi Jinping) un V.E. premjerministru Li Kecjanu (H.E. 
Mr Li Keqiang). Šo tikšanos laikā visaugstākajā politiskajā līmenī tika pārrunātas iespējas Latvijas un Ķīnas 
politiskajai un ekonomiskajai sadarbībai, tai skaitā izmantojot Latvijas kā loģistikas centra augošās iespējas. 
Vizītes laikā Valsts prezidents piedalījās Pasaules Ekonomikas foruma organizētajā Jauno čempionu ikgadējā 
sanāksmē (Vasaras Davosā) Tjaņdziņas pilsētā, kur iepazīstināja ar Latvijas redzējumu par Jaunā Zīda ceļa 
attīstību. Valsts prezidents darba vizītes laikā apmeklēja arī Pekinas Starptautisko universitāti, kur tikās ar 
studentiem, kuri apgūst latviešu valodu, kā arī tikās ar latviešu diasporas pārstāvjiem un sniedza interviju 
Ķīnas Centrālajai televīzijai CCTV.



11

Valsts prezidenta kancelejas publiskais gada pārskats

Atsaucoties V.E. Francijas prezidenta Emanuela Makrona (H.E. Mr Emmanuel Macron) ielūgumam, 
Valsts prezidents Raimonds Vējonis 2018. gada 10. un 11. novembrī Francijas Republikā piedalījās Pirmā 
pasaules kara beigu 100. gadadienas piemiņai veltītajos svinīgajos pasākumos –  ceremonijā pie Triumfa 
arkas, kā arī Parīzes Miera foruma atklāšanā. Vizītes noslēgumā Valsts prezidents Parīzes Miera bibliotēkai 
dāvināja Aleksandra Čaka poēmas “Mūžības skartie” tulkojumu angļu valodā. Pirmā pasaules kara beigu 
100. gadadienas svinīgajos piemiņas pasākumos Parīzē piedalījās vairāk nekā 80 valstu un valdību, kā arī 
starptautisko organizāciju vadītāju. 

No 2018. gada 23. līdz 25. novembrim oficiālās vizītes Ukrainā laikā Valsts prezidents tikās ar V.E. 
Ukrainas prezidentu Petro Porošenko (H.E. Mr Petro Poroshenko) un V.E. Ukrainas Ministru prezidentu 
Volodimiru Groismanu (H.E. Mr Volodymyr Groysman). Šo tikšanos laikā tika pārrunātas Latvijas un Ukrainas 
divpusējās attiecības un turpmākā sadarbība. Vizītes laikā Valsts prezidents nolika ziedus pie pieminekļa 
Nezināmajam kareivim un pie “Debesu simtnieka” piemiņas krusta Maidana notikumu upuriem. Valsts 
prezidents piedalījās Golodomora 85. gadadienai veltītajos piemiņas pasākumos – teica uzrunu Golodomora 
piemiņas forumā “Ukraine remembers, the World Acknowledges”, kur pauda nosodījumu Staļina laika 
padomju varas īstenotajam genocīdam pret Ukrainas tautu, kā arī apmeklēja Golodomora upuru piemiņas 
memoriālu. Tāpat Valsts prezidents tikās ar Krimas tatāru pārstāvjiem un sniedza interviju Ukrainas nacionālajai 
televīzijai, kā arī Krimas tatāru žurnālistiem. Vizītes noslēgumā Valsts prezidents apmeklēja karadarbības 
skarto Austrumukrainu – Mariinkas pilsētu, Doņeckas apgabalā. Austrumukrainas apmeklējuma laikā Valsts 
prezidents tikās ar Ukrainas Bruņoto spēku Apvienotā operatīvā štāba vadību, kas iepazīstināja ar situāciju 
Austrumukrainā un Krievijas īstenotajām militārajām darbībām Ukrainā. Tikšanās laikā ar Ukrainas Bruņoto 
spēku karavīriem Valsts prezidents apliecināja stingru Latvijas atbalstu Ukrainas teritoriālajai nedalāmībai 
un suverenitātei un uzsvēra, ka Latvija neatzīst nelikumīgās vēlēšanas Ukrainas valdības nekontrolētajās 
Doņeckas un Luhanskas teritorijās. Raimonds Vējonis klātienē apmeklēja arī Mariinkas pilsētu, kur apskatīja 
Ukrainas Bruņoto spēku novērošanas punktu, kā arī izpostīto pilsētu un kontroles punktu “Mariinka”, kuru ik 
mēnesi šķērso vairāk nekā 1 miljons iedzīvotāju.

No 2018. gada 26. līdz 29. novembrim norisinājās Valsts prezidenta darba vizīte Afganistānas 
Demokrātiskajā Republikā. Tās laikā Valsts prezidents tikās ar V.E. Afganistānas viceprezidentu Muhamedu 
Sarvaru Danišu (H.E. Muhammad Sarwar Danish), Latvijas kontingenta Afganistānā karavīriem, kā arī ar 
NATO apmācības operācijas “Resolute Support” vadību. 

No 2018. gada 2. līdz 4. decembrim Valsts prezidents Polijas Republikā piedalījās Apvienoto Nāciju 
Organizācijas Klimata pārmaiņu konferences samitā (COP24) Katovicē. Tas bija lielākais starptautiska mēroga 
klimata politikai veltītais notikums kopš Parīzes nolīguma pieņemšanas pirms trīs gadiem. Samita laikā Valsts 
prezidents uzrunāja samita dalībniekus, uzsverot nepieciešamību pieņemt lēmumus, kas veicinās Parīzes 
nolīguma efektīvāku piemērošanu. Valstu līderu notikušais samits bija daļa no plašas ANO Klimata pārmaiņu 
konferences programmas, kas norisinājās no 2018. gada 2. līdz 14. decembrim.

Atsaucoties V.E. Francijas prezidenta Emanuela Makrona (H.E. Mr Emmanuel Macron) ielūgumam, 
Valsts prezidents Raimonds Vējonis 2018. gada 10. un 11. novembrī Francijas Republikā piedalījās Pirmā 
pasaules kara beigu 100. gadadienas piemiņai veltītajos svinīgajos pasākumos –  ceremonijā pie Triumfa 
arkas, kā arī Parīzes Miera foruma atklāšanā. Vizītes noslēgumā Valsts prezidents Parīzes Miera bibliotēkai 
dāvināja Aleksandra Čaka poēmas “Mūžības skartie” tulkojumu angļu valodā. Pirmā pasaules kara beigu 
100. gadadienas svinīgajos piemiņas pasākumos Parīzē piedalījās vairāk nekā 80 valstu un valdību, kā arī 
starptautisko organizāciju vadītāju. 

No 2018. gada 23. līdz 25. novembrim oficiālās vizītes Ukrainā laikā Valsts prezidents tikās ar V.E. 
Ukrainas prezidentu Petro Porošenko (H.E. Mr Petro Poroshenko) un V.E. Ukrainas Ministru prezidentu 
Volodimiru Groismanu (H.E. Mr Volodymyr Groysman). Šo tikšanos laikā tika pārrunātas Latvijas un Ukrainas 
divpusējās attiecības un turpmākā sadarbība. Vizītes laikā Valsts prezidents nolika ziedus pie pieminekļa 
Nezināmajam kareivim un pie “Debesu simtnieka” piemiņas krusta Maidana notikumu upuriem. Valsts 
prezidents piedalījās Golodomora 85. gadadienai veltītajos piemiņas pasākumos – teica uzrunu Golodomora 
piemiņas forumā “Ukraine remembers, the World Acknowledges”, kur pauda nosodījumu Staļina laika 
padomju varas īstenotajam genocīdam pret Ukrainas tautu, kā arī apmeklēja Golodomora upuru piemiņas 
memoriālu. Tāpat Valsts prezidents tikās ar Krimas tatāru pārstāvjiem un sniedza interviju Ukrainas nacionālajai 
televīzijai, kā arī Krimas tatāru žurnālistiem. Vizītes noslēgumā Valsts prezidents apmeklēja karadarbības 
skarto Austrumukrainu – Mariinkas pilsētu, Doņeckas apgabalā. Austrumukrainas apmeklējuma laikā Valsts 
prezidents tikās ar Ukrainas Bruņoto spēku Apvienotā operatīvā štāba vadību, kas iepazīstināja ar situāciju 
Austrumukrainā un Krievijas īstenotajām militārajām darbībām Ukrainā. Tikšanās laikā ar Ukrainas Bruņoto 
spēku karavīriem Valsts prezidents apliecināja stingru Latvijas atbalstu Ukrainas teritoriālajai nedalāmībai 
un suverenitātei un uzsvēra, ka Latvija neatzīst nelikumīgās vēlēšanas Ukrainas valdības nekontrolētajās 
Doņeckas un Luhanskas teritorijās. Raimonds Vējonis klātienē apmeklēja arī Mariinkas pilsētu, kur apskatīja 
Ukrainas Bruņoto spēku novērošanas punktu, kā arī izpostīto pilsētu un kontroles punktu “Mariinka”, kuru ik 
mēnesi šķērso vairāk nekā 1 miljons iedzīvotāju.

No 2018. gada 26. līdz 29. novembrim norisinājās Valsts prezidenta darba vizīte Afganistānas 
Demokrātiskajā Republikā. Tās laikā Valsts prezidents tikās ar V.E. Afganistānas viceprezidentu Muhamedu 
Sarvaru Danišu (H.E. Muhammad Sarwar Danish), Latvijas kontingenta Afganistānā karavīriem, kā arī ar 
NATO apmācības operācijas “Resolute Support” vadību. 

No 2018. gada 2. līdz 4. decembrim Valsts prezidents Polijas Republikā piedalījās Apvienoto Nāciju 
Organizācijas Klimata pārmaiņu konferences samitā (COP24) Katovicē. Tas bija lielākais starptautiska mēroga 
klimata politikai veltītais notikums kopš Parīzes nolīguma pieņemšanas pirms trīs gadiem. Samita laikā Valsts 
prezidents uzrunāja samita dalībniekus, uzsverot nepieciešamību pieņemt lēmumus, kas veicinās Parīzes 
nolīguma efektīvāku piemērošanu. Valstu līderu notikušais samits bija daļa no plašas ANO Klimata pārmaiņu 
konferences programmas, kas norisinājās no 2018. gada 2. līdz 14. decembrim.



12

Valsts prezidenta kancelejas publiskais gada pārskats

1.2. Ārvalstu amatpersonu vizītes Latvijā 

 Gruzijas  parlamenta priekšsēdētājs Iraklijs Kobahidze

 Kanādas  ģenerālgubernatore Žilija Pajeta

 Lietuvas Republikas  Seima priekšsēdētājs Viktors Pranckietis

 Amerikas Savienoto Valstu  valsts sekretāra vietnieks Džons Salivans

 Igaunijas Republikas  prezidente Kersti Kaljulaida un Georgs Renē Maksimovska kungs

 Ukrainas  premjerministrs Volodimirs Groismans

 Norvēģijas  kroņprincis Hokons un kroņprincese Mete Mārita

 Zviedrijas  kroņprincese Viktorija un princis Daniels

 Eiropas  rabīnu konferences pārstāvji

 Šveices Konfederācijas  prezidents Alēns Bersē un Mjuriela Cēndere-Bersē kundze

 Nīderlandes  karalis Vilems Aleksandrs

 Slovākijas Republikas  Nacionālās padomes priekšsēdētājs Andrejs Danko

 Amerikas Savienoto Valstu  Mičiganas pavalsts gubernators Riks Snaiders

 Indijas Republikas  parlamenta apakšpalātas priekšsēdētājs Sumitrs Mahadžans

 Īrijas  prezidents Maikls Daniels Higinss un viņa dzīvesbiedre Sabina Higinsa

 Polijas Republikas  prezidents Andžejs Duda un Agata Kornhauseres-Dudas kundze

 Amerikas Savienoto Valstu  Kongresa delegācija

 Itālijas Republikas  prezidents Serdžo Matarella un Laura Matarellas kundze

 Ekonomiskās sadarbības 
 un attīstības organizācijas  ģenerālsekretārs Anhels Gurija

 Kanādas  premjerministrs Džastins Trudo

 14. Arajološas grupas valstu Austrijas, Bulgārijas, Grieķijas, Horvātijas, Igaunijas, Itālijas, Maltas, Polijas, 
  Portugāles, Slovēnijas, Somijas un Vācijas – prezidenti

  Viņa Svētība pāvests Francisks

 Veseksas  grāfs princis Edvards un Veseksas grāfiene Sofija Rīsa-Džounsa

 Islandes Republikas  prezidents Gudni Jouhannessons

 Igaunijas Republikas  prezidente Kersti Kaljulaida 

 Somijas Republikas  prezidents Sauli Nīniste

 Dānijas  kroņprincis Frederiks un kroņprincese Mērija

 Slovākijas Republikas  prezidents Andrejs Kiska



13

Valsts prezidenta kancelejas publiskais gada pārskats

2018. gada 17. janvārī notika Valsts prezidenta Raimonda Vējoņa tikšanās ar V.E. Gruzijas parlamenta 
priekšsēdētāju Irakliju Kobahidzi (H.E. Mr Irakli Kobakhidze). Tikšanās laikā  amatpersonas pārrunāja valstu 
divpusējās attiecības, īpaši uzsverot 2018. gada nozīmību, kad Latvija un Gruzija atzīmēja savas simtgades un 
savstarpējo diplomātisko attiecību nodibināšanas 25. gadadienu. Valsts prezidents atzinīgi novērtēja Gruzijas 
paveikto reformu procesā un uzsvēra, ka ir svarīgi turpināt praktisku reformu ieviešanu, īpaši tieslietu, likuma 
varas, labas pārvaldības un ekonomikas jomās. Raimonds Vējonis aicināja Gruziju turpināt strādāt pie Eiropas 
Savienības Asociācijas līguma ieviešanas procesa, jo no tā būs atkarīga arī ES un Gruzijas attiecību tālākās 
attīstības dinamika. 

2018. gada 18.–19. janvārī norisinājās V.E. Kanādas ģenerālgubernatores Žilijas Pajetas 
(H.E. Ms Julie Payette) darba vizīte Latvijā. Tās laikā Kanādas ģenerālgubernatore tikās ar Valsts prezidentu, 
kā arī apmeklēja Ādažu militāro bāzi un tikās ar Kanādas vadītās NATO kaujas grupas Latvijā karavīriem. 
Tikšanās laikā ar Valsts prezidentu  amatpersonas pārrunāja pēdējos gados sasniegto pozitīvo dinamiku abu valstu 
attiecībās, īpaši atzīmējot Kanādas ieguldījumu NATO alianses dalībvalstu drošības stiprināšanā, uzņemoties 
NATO kaujas grupas vadību Latvijā, kā arī Latvijas un Kanādas sadarbību Visaptverošās ekonomikas un 
tirdzniecības nolīguma (CETA) ietvaros. Pēc tikšanās amatpersonas sniedza plašāku informāciju par pārrunāto 
medijiem.

19. februārī Valsts prezidents Raimonds Vējonis tikās ar V.E. Lietuvas Republikas Seima priekšsēdētāju 
Viktoru Pranckieti (H.E. Mr Viktoras Pranckietis) un pārrunāja aktualitātes reģionā, kā arī abu valstu sadarbību. 

2018. gada 22. februārī Valsts prezidents tikās ar Amerikas Savienoto Valstu valsts sekretāra 
vietnieku Džonu Salivanu (Mr John J. Sullivan). Tikšanās laikā amatpersonas pārrunāja iespējas tālākai 
sadarbībai drošības un aizsardzības stiprināšanā. Tikšanās viens no mērķiem bija pārrunāt sagatavošanos 
2018. gada 3. aprīlī Vašingtonā ieplānotajam trīs Baltijas valstu un ASV prezidentu samitam, kas veltīts Baltijas 
valstu dibināšanas simtgadei un dotu iespēju augstākajā līmenī pārrunāt Baltijas valstu un ASV attiecību 
padziļināšanu drošības, ekonomikas un izglītības jomās. 

2018. gada 27. februārī Valsts prezidents Raimonds Vējonis un Iveta Vējones kundze darba vizītē Latvijā 
uzņēma V.E. Igaunijas Republikas prezidenti Kersti Kaljulaidu (H.E. Ms Kersti Kaljulaid) un Georgi Renē 
Maksimovska kungu (Mr Georgi-Rene Maksimovski). Amatpersonas apmeklēja Latvijas Nacionālo operu, kur 
norisinājās Igaunijas Republikas simtgadei veltīta svinīga pieņemšana un baleta “The Goblin” izrāde.

2018. gada 2. martā Valsts prezidents tikās ar V.E. Ukrainas premjerministru Volodimiru Groismanu 
(H.E. Mr Volodymyr Groysman), paužot Latvijas atbalstu Ukrainai nozīmīgajā reformu ceļā un aicinot Ukrainu 
īstenot uzsāktās pārmaiņas. Valsts prezidents pauda stingru atbalstu Ukrainas suverenitātei un teritoriālajai 
integritātei, atzīmējot, ka Latvija neatzīst Krimas nelikumīgo aneksiju. 

2018. gada 22.–24. aprīlī oficiālā vizītē Latviju apmeklēja Viņu Karaliskās Augstības Norvēģijas 
kroņprincis Hokons un kroņprincese Mete Mārita (HRH Crown Prince Haakon and HRH Crown Princess 
Mette-Marit of the Kingdom of Norway). Pēc svinīgās sagaidīšanas ceremonijas pie Rīgas pils norisinājās Valsts 
prezidenta un Ivetas Vējones kundzes un Norvēģijas kroņprinča un kroņprincese divpusējā tikšanās. Savukārt 
pēc tās norisinājās abu pušu oficiālo delegāciju tikšanās, kā arī Valsts prezidents un Iveta Vējones kundze un 
Norvēģijas kroņprincis un kroņprincese svinīgā ceremonijā nolika ziedus pie Brīvības pieminekļa. Vizītes 
turpinājumā Norvēģijas kroņprincis piedalījās Norvēģijas-Latvijas biznesa forumā un kopā ar kroņprincesi 
apmeklēja Latvijas Nacionālo bibliotēku, kur notika oficiālo dāvanu apmaiņa un kroņprincis un kroņprincese 
pasniedza savu izvēlēto grāmatu Tautas grāmatu plauktam, kā arī viesojās Latvijas Nacionālās bibliotēkas 
Bērnu literatūras centrā un tikās ar Ziemeļvalstu ģimnāzijas un Valmieras Pārgaujas ģimnāzijas skolēniem, 
kuri apgūst norvēģu valodu. Oficiālās vizītes noslēgumā Rīgas pilī notika Valsts prezidenta un Ivetas Vējones 
kundzes rīkotās oficiālās vakariņas par godu Norvēģijas kroņprincim Hokonam un kroņprincesei Metei Māritai. 

Atsaucoties Valsts prezidenta ielūgumam, 2018. gada 27. aprīlī Latviju apmeklēja Viņas Karaliskā 
Augstība Zviedrijas kroņprincese Viktorija un Viņa Karaliskā Augstība Zviedrijas princis Daniels (HRH 
Crown Princess Victoria and HRH Prince Daniel). Pēc svinīgās sagaidīšanas ceremonijas pie Rīgas pils norisinājās 
Valsts prezidenta un Ivetas Vējones kundzes un Zviedrijas kroņprinceses Viktorijas un Zviedrijas prinča Daniela 
divpusējā tikšanās. Vizītes laikā Rīgas pilī tika izstādīta glezna – Vidzemes un Rīgas ģenerālgubernatora Ērika 
Dālberga portreta kopija. Portrets gleznots pēc zviedru gleznotāja Dāvida Klokera oriģināla materiāliem, un 
to gleznojusi Latvijas Mākslas akadēmijas studente Kristīne Ķibermane. Pēc tikšanās Rīgas pilī  Zviedrijas 
kroņprincese un princis apmeklēja Rīgas Ekonomikas augstskolu, kur tikās ar augstskolas rektoru un Nākotnes 



14

Valsts prezidenta kancelejas publiskais gada pārskats

līderu akadēmijas programmas pārstāvjiem. Savukārt Latvijas Nacionālajā bibliotēkā viņi pasniedza savu izvēlēto 
grāmatu Tautas grāmatu plauktam, kā arī Valsts prezidents un Iveta Vējones kundze kopā ar Zviedrijas augstajiem 
viesiem aplūkoja izstādi “Bēgļu laivām pa pēdām”. Vizītes noslēgumā Zviedrijas kroņprincese Viktorija un 
princis Daniels apmeklēja Latvijas Nacionālā mākslas muzeja izstādes “Pārnēsājamās ainavas” atklāšanu.

2018. gada 2. maijā Valsts prezidents Rīgas pilī tikās ar Eiropas rabīnu konferences pārstāvjiem, kuri 
pasniedza Valsts prezidentam Eiropas rabīnu konferences atzinības balvu par reliģiskās brīvības nodrošināšanu 
un atbalstu ebreju kopienai Latvijā. 

2018. gada 13. un 14. maijā Valsts prezidents valsts vizītē Latvijā uzņēma V.E. Šveices Konfederācijas 
prezidentu Alēnu Bersē (H.E. Mr Alain Berset) un kundzi Mjurielu Cēnderi-Bersē (Mrs Muriel Zeender-
Berset). Valsts vizītes laikā Šveices prezidents un kundze pēc svinīgās sagaidīšanas ceremonijas Rīgas pilī tikās 
ar Valsts prezidentu Raimondu Vējoni un Ivetu Vējones kundzi, kā arī citām Latvijas valsts amatpersonām. Pēc 
tikšanās Valsts prezidents un Šveices prezidents preses konferencē informēja plašsaziņas līdzekļus par tikšanās 
laikā pārrunātajiem jautājumiem. Pēc vizītes Rīgas pilī Šveices prezidents ar kundzi kopā ar Valsts prezidentu 
un Ivetu Vējones kundzi svinīgā ceremonijā nolika ziedus pie Brīvības pieminekļa. Pēcpusdienā augstie viesi 
apmeklēja Latvijas Nacionālo bibliotēku, kur dāvināja viņu izvēlētu grāmatu Tautas grāmatu plauktam, savukārt 
dienas noslēgumā apmeklēja Latvijas Nacionālo vēstures muzeju, kur apskatīja izstādi “Latvijas gadsimts”.

2018. gada 10.–12. jūnijā Latviju valsts vizītē apmeklēja Viņa Majestāte Nīderlandes karalis Vilems 
Aleksandrs (HM King Willem-Alexander of the Netherlands), kurš pēc svinīgās sagaidīšanas ceremonijas 
pie Rīgas pils tikās ar Valsts prezidentu Raimondu Vējoni un citām Latvijas augstākajām amatpersonām. 
Pēc tikšanās Valsts prezidents un Nīderlandes karalis preses konferencē informēja plašsaziņas līdzekļus par 
tikšanās laikā pārrunātajiem jautājumiem. Savukārt pēc tam Valsts prezidents un Nīderlandes karalis piedalījās 
svinīgajā ziedu nolikšanas ceremonijā pie Brīvības pieminekļa, apmeklēja Latvijas Nacionālo bibliotēku un 
Tautas grāmatu plauktam dāvināja savu izvēlēto grāmatu, kā arī apskatīja izstādi “Rembranta ēnā”. Tāpat 
vizītes laikā Nīderlandes karalis piedalījās Nīderlandes – Latvijas biznesa seminārā “Get Connected” Rīgas 
Brīvostas pārvaldē, savukārt dienas noslēgumā Rīgas pilī piedalījās Valsts prezidenta un Ivetas Vējones 
kundzes rīkotajās oficiālajās vakariņās. Vizītes otrajā dienā augstais viesis apmeklēja Latvijas Nacionālo 
vēstures muzeju un tikās ar kultūras ministri Daci Melbārdi, lai apskatītu izstādi “Latvijas gadsimts”. Atbilstoši 
Valsts vizītes statusam abu valstu delegāciju starpā notika pilnā valsts augstāko apbalvojumu apmaiņa.

2018. gada 12. jūnijā Valsts prezidents Rīgas pilī uzņēma V.E. Slovākijas Republikas Nacionālās 
padomes priekšsēdētāju Andreju Danko (H.E. Mr Andrej Danko). Tikšanās laikā Valsts prezidents pateicās 
Slovākijai par ieguldījumu Latvijas drošības stiprināšanā – 2018. gada 1. jūlijā Slovākija pievienojās NATO 
kaujas grupai Latvijā, nosūtot 152 karavīru vienību. Slovākijas lēmums iesaistīties NATO kaujas grupā Latvijā 
ir apliecinājums sabiedroto nemainīgajai interesei par reģiona drošību. Tikšanās laikā amatpersonas pārrunāja 
dažādus jautājumus, kuros Latvijai un Slovākijai ir līdzīgas intereses, piemēram, Eiropas Savienības daudzgadu 
budžeta sarunas, kur abas puses vienojās turpināt koordinēt viedokļus turpmākajā sarunu gaitā.

2018. gada 13. jūnijā Valsts prezidents piedalījās darba vakariņās ar Amerikas Savienoto Valstu 
Mičiganas pavalsts gubernatoru Riku Snaideru (Mr Rick Snyder). 

2018. gada 15. jūnijā norisinājās Valsts prezidenta tikšanās ar V.E. Indijas Republikas parlamenta 
apakšpalātas priekšsēdētāju Sumitru Mahadžanu (H.E. Ms Sumitra Mahajan). Tikšanās laikā Valsts 
prezidents uzsvēra, ka pēdējo gadu laikā abas valstis ir aktīvi attīstījušas politisko dialogu, kas savukārt ir 
rezultējies ciešākā sadarbībā dažādās jomās, īpaši izglītības eksporta jomā. Latvija saredz potenciālu ciešākai 
valstu sadarbībai augstākās izglītības jomā, palielinot studentu, pētnieku un akadēmiskā personāla apmaiņu. 
Tāpat Latvija ir ieinteresēta attīstīt ciešāku ekonomisko sadarbību transporta un loģistikas, kā arī informācijas 
un komunikācijas tehnoloģiju jomās.

2018. gada 17. un 18. jūnijā Latviju valsts vizītē apmeklēja V.E. Īrijas prezidents Maikls Daniels 
Higinss (H.E. Mr Michael D. Higgins) un viņa dzīvesbiedre Sabina Higinsa (Ms Sabina Higgins). Vizītes laikā 
pēc svinīgās sagaidīšanas ceremonijas norisinājās  Īrijas prezidenta un viņa dzīvesbiedres divpusējā tikšanās 
Rīgas pilī ar Valsts prezidentu un Ivetu Vējones kundzi, kā arī abu valstu delegāciju tikšanās, kam sekoja 
preses paziņojumi. Pēc tam abi pāri piedalījās svinīgajā ziedu nolikšanas ceremonijā pie Brīvības pieminekļa. 
Latvijas Nacionālajā bibliotēkā Īrijas prezidents dāvināja savu izvēlēto grāmatu Tautas grāmatu plauktam. Par 
godu augstajiem viesiem Valsts prezidents ar kundzi Rīgas pilī rīkoja oficiālās pusdienas. Divpusējās tikšanās 
laikā abu valstu augstākās amatpersonas pārrunāja divpusējās attiecības un turpmāko sadarbību nākotnē. 
Latvijai un Īrijai ir labs potenciāls praktiskās sadarbības attīstīšanai, īpaši izglītībā, kultūrā, tirdzniecībā un 



15

Valsts prezidenta kancelejas publiskais gada pārskats

ekonomikā, tai skaitā arī zaļajā ekonomikā, kā arī jautājumos, kas skar klimata pārmaiņu samazināšanu. Tāpat 
prezidenti pārrunāja arī latviešu diasporas jautājumus Īrijā un Īrijas pieredzi diasporas jautājumos, kā arī citus 
aktuālos jautājumus, tai skaitā “Brexit” un ES daudzgadu budžets.

No 2018. gada 26. līdz 28. jūnijam oficiālā vizītē Latviju apmeklēja V.E. Polijas Republikas prezidents 
Andžejs Duda (H.E. Mr Andrzej Duda) un Agata Kornhauseres-Dudas kundze (Mrs Agata Kornhauser-
Duda). Vizīte tika veltīta Latvijas valsts simtgadei un stiprināja abu valstu divpusējās attiecības, kurās īpaša 
nozīme ir reģiona drošības, transporta un enerģētikas infrastruktūras attīstības, kā arī Eiropas Savienības 
daudzgadu budžeta jautājumiem. Vizītes laikā Polijas prezidents Andžejs Duda un Agata Kornhauseres-Dudas 
kundze pēc svinīgās sagaidīšanas ceremonijas Rīgas pilī tikās ar Valsts prezidentu un Ivetu Vējones kundzi. 
Par nopelniem abu valstu attiecību stiprināšanā Valsts prezidents pasniedza Polijas prezidentam augstāko 
Latvijas valsts apbalvojumu: Triju Zvaigžņu ordeņa 1. šķiru (ar ķēdi). Pēc delegāciju sarunām prezidenti 
preses konferencē informēja Latvijas un starptautiskos plašsaziņas līdzekļu pārstāvjus par sarunu laikā 
pārrunātajiem jautājumiem. Savukārt pēc tam piedalījās svinīgajā ziedu nolikšanas ceremonijā pie Brīvības 
pieminekļa. Vizītes turpinājumā Valsts prezidents un Iveta Vējones kundze piedalījās Polijas prezidenta 
grāmatas dāvinājuma Tautas grāmatu plauktam pasniegšanā Latvijas Nacionālajā bibliotēkā. Par godu Polijas 
augstajiem viesiem Latvijas Valsts prezidents ar kundzi rīkoja oficiālās vakariņas Rīgas pilī. Vizītes laikā 
Polijas prezidents Ādažu militārajā bāzē tikās ar NATO paplašinātās klātbūtnes Latvijā kaujas grupas Polijas 
kontingenta karavīriem. Tāpat Polijas prezidents un kundze kopā ar Valsts prezidentu piedalījās svinīgajā ziedu 
nolikšanas ceremonijā Latvijas Neatkarības cīņās kritušo poļu karavīru piemiņas vietā Slobodkā, kā arī atklāja 
Polijas karalim Stefanam Batorijam veltīto pieminekli Daugavpilī. Vizītes noslēgumā Polijas prezidents ar 
kundzi piedalījās Latvijas Poļu savienības un Polijas vēstniecības Rīgā rīkotajā Polijas Neatkarības simtgades 
atjaunošanai veltītajā pasākumā Daugavpils teātrī. 

2018. gada 2. jūlijā Valsts prezidents tikās ar Amerikas Savienoto Valstu Kongresa delegāciju, 
kurā bija iekļauti gan republikāņu, gan demokrātu partijas pārstāvji, tajā skaitā Arizonas pavalsti pārstāvošais 
senators Džefs Fleiks (Mr Jeff Flake), Tenesī senators un Senāta Ārlietu komisijas vadītājs Bobs Korkers 
(Mr Bob Corker), Ņūmeksikas senators Toms Jūdals (Mr Tom Udall), Delavēras senators Kristofers Kūns 
(Mr Christopher Coons), kā arī ASV Kongresa pārstāvju palātas Ārlietu komisijas priekšsēdētājs Eds 
Roiss (Mr Ed Royce). Tikšanās laikā ASV kongresa pārstāvji atkārtoti apliecināja nemainīgo ASV atbalstu 
Ziemeļatlantijas organizācijai un NATO līguma 5. pantam. 

2018. gada 2.–4. jūlijā Valsts prezidents Latvijā uzņēma V.E. Itālijas Republikas prezidentu Serdžo 
Matarellu (H.E. Mr Sergio Mattarella) un Lauru Matarellas kundzi (Ms Laura Mattarella). Oficiālās vizītes 
laikā pēc svinīgās sagaidīšanas ceremonijas pie Rīgas pils norisinājās  divpusējā tikšanās ar Valsts prezidentu un 
Ivetu Vējones kundzi, kā arī delegāciju tikšanās Rīgas pilī un Latvijas un Itālijas prezidentu preses paziņojumi 
pēc tikšanās. Divpusējās tikšanās laikā abu valstu prezidenti pārrunāja divpusējās attiecības un aktīvo 
sadarbību dažādās jomās, kā arī aktuālos jautājumus Eiropā un pasaulē. Tāpat tika atzīmēta sekmīgā sadarbība 
drošības jautājumos un Itālijas līdzdalība NATO Stratēģiskās komunikācijas izcilības centra dibināšanā, jo 
Itālija ir viena no tām valstīm, kas kopā ar Latviju ir dibinājusi NATO StratCom centru Rīgā. Savukārt pēc 
tam prezidenti nolika ziedus pie Brīvības pieminekļa, kā arī Itālijas prezidents pasniedza dāvinājumu – savu 
izvēlēto grāmatu Tautas grāmatu plauktam Latvijas Nacionālajā bibliotēkā. Valsts prezidents un Iveta Vējones 
kundze un Itālijas Republikas prezidents Serdžo Matarella un Laura Matarellas kundze piedalījās Itālijas 
izstādes “Itālijas loma Latvijas starptautiskā atzīšanā” (“The Role of Italy in the International recognition 
of Latvia”) atklāšanā Latvijas Nacionālajā bibliotēkā un apmeklēja izstādi “Ciao! Niklāvs Strunke Itālijā. 
20. gadsimta 20. gadi” Latvijas Nacionālajā mākslas muzejā. Vizītes laikā Valsts prezidents ar kundzi rīkoja 
valsts vakariņas par godu Itālijas prezidentam un Laurai Matarellas kundzei. Atbilstoši valsts vizītes statusam 
abu valstu delegāciju starpā notika valsts augstāko apbalvojumu apmaiņa. 

Valsts prezidents un Iveta Vējones kundze 2018. gada 6. jūlijā Jūrmalas rezidencē rīkoja darba vakariņas 
un tikās ar Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas (OECD) ģenerālsekretāru Anhelu Guriju 
(Mr Ángel Gurría).

2018. gada 10. jūlijā Valsts prezidents tikās ar V.E. Kanādas premjerministru Džastinu Trudo 
(H.E. Mr Justin Trudeau). Tikšanās laikā abas puses ar gandarījumu atzīmēja pozitīvo dinamiku, kas pēdējo 
gadu laikā iezīmējusies Latvijas un Kanādas sadarbībā. Tāpat Valsts prezidents pateicās par Kanādas valdības 
lēmumu turpināt dalību NATO kaujas grupā Latvijā līdz 2023. gadam. Latvijas un Kanādas amatpersonas bija 
vienisprātis, ka pēdējo gadu laikā ir padziļinājusies ekonomiskā sadarbība abu valstu starpā, tomēr pastāv liels 



16

Valsts prezidenta kancelejas publiskais gada pārskats

potenciāls šo sadarbību attīstīt tālāk, izmantojot ES un Kanādas Visaptverošā ekonomikas un tirdzniecības 
nolīguma (CETA) sniegtās iespējas. Latviju un Kanādu vieno cieši cilvēku savstarpējie kontakti. Vizītes laikā 
Kanādas premjerministrs tikās arī ar Kanādas vadītās NATO kaujas grupas Latvijā karavīriem.

2018. gada 13. un 14. septembrī Rundālē un Rīgā norisinājās 14. Arajološas grupas neformālā 
sanāksme, un tās laikā Latviju apmeklēja 12 Eiropas Savienības valstu – Austrijas, Bulgārijas, Grieķijas, 
Horvātijas, Igaunijas, Itālijas, Maltas, Polijas, Portugāles, Slovēnijas, Somijas un Vācijas – prezidenti, 
tādējādi piešķirot Latvijas simtgades svinībām starptautisku redzamību augstākajā līmenī. Sanāksmes 
pirmajā dienā Rundāles pilī notika svinīgā sagaidīšanas ceremonija un risinājās sanāksmes pirmā darba 
sesija “Stiprinot sabiedrības izturētspēju pret mūsdienu drošības izaicinājumiem”. Šī darba sesija tika veltīta 
diskusijai par modernajiem drošības izaicinājumiem un valstu nepieciešamajām atbildēm uz tiem. Dienas 
noslēgumā notika Valsts prezidenta Raimonda Vējoņa un Ivetas Vējones kundzes rīkotās svinīgās vakariņas 
par godu 14. Arajološas grupas neformālajai sanāksmei. Otrajā dienā Rīgas pilī notika otrā darba sesija 
“Eiropa pirms un pēc 100”, kuras laikā valstu prezidenti diskutēja par ES nākotni un pilsoņu lomu nākotnes 
Eiropas veidošanā. Dienas gaitā sekoja Valsts prezidenta Raimonda Vējoņa un Ivetas Vējones kundzes 
rīkotās pusdienas sanāksmes dalībniekiem. Sanāksmes noslēgumā Latvijas, Maltas, Grieķijas un Portugāles 
prezidenti sniedza paziņojumus presei. 

Viesojoties Latvijā 14. Arajološas grupas neformālās sanāksmes  laikā 13. septembrī, V.E. Horvātijas 
Republikas prezidente Kolinda Grabara-Kitaroviča (H.E.  Ms  Kolinda  Grabar-Kitarović) piedalījās 
grāmatas dāvināšanas ceremonijā Latvijas Nacionālās bibliotēkas Tautas grāmatu plauktam. Savukārt 
14. septembrī savu dāvinājumu Tautas grāmatu plauktam pasniedza V.E. Austrijas prezidents Aleksandrs 
van der Bellens (H.E. Mr Alexander Van der Bellen) un V.E. Grieķijas Republikas prezidents Prokopis 
Pavlopoulos (H.E. Mr Prokopis Pavlopoulos).

Atsaucoties Valsts prezidenta Raimonda Vējoņa un Latvijas Romas katoļu Baznīcas ielūgumam, 
2018. gada 24. septembrī pastorālajā vizītē Latvijā ieradās Viņa Svētība pāvests Francisks. Pastorālās 
vizītes laikā pāvests Francisks apmeklēja visas trīs Baltijas valstis. Vizīte  norisinājās no 2018. gada 22. līdz 
25. septembrim, tās laikā pāvests apmeklēja arī Viļņu un Kauņu Lietuvā un Tallinu Igaunijā.  Pāvesta Franciska 
vizītei Latvijā bija simboliska nozīme, jo 2018. gadā apritēja 25 gadi kopš pāvesta Jāņa Pāvila II vizītes 
Latvijā. Pastorālās vizītes laikā Latvijā pāvests piedalījās ekumeniskā dievkalpojumā Rīgas Doma baznīcā, kā 
arī divpusēji tikās ar Valsts prezidentu, Rīgas pils Svētku zālē uzrunāja Latvijas augstākās amatpersonas un 
sabiedrības pārstāvjus, kā arī svinīgā ceremonijā nolika ziedus  pie Brīvības pieminekļa. Dienas otrajā pusē 
pāvests devās uz Aglonu, kur kopā ar ticīgajiem no visas pasaules svinēja Svēto Misi Aglonas bazilikā. Pāvesta 
Franciska vizītei visas dienas garumā varēja sekot līdzi LTV1 un portālā lsm.lv.

No 2018. gada 8. līdz 9. oktobrim norisinājās Viņa Karaliskās Augstības Veseksas grāfa prinča 
Edvarda un Viņas Karaliskās Augstības Veseksas grāfienes Sofijas Rīsas-Džounsas (HRH Prince Edward, 
Earl of Wessex and HRH Sophie, Countess of Wessex) oficiālā vizīte Latvijā. Pēc svinīgās sagaidīšanas 
ceremonijas  Veseksas grāfs un grāfiene Rīgas pilī tikās ar Valsts prezidentu Raimondu Vējoni un Ivetu Vējones 
kundzi, kā arī piedalījās svinīgajā ziedu nolikšanas ceremonijā pie Brīvības pieminekļa. Savukārt Latvijas 
Nacionālajā bibliotēkā Veseksas grāfs un grāfiene pasniedza savu izvēlēto grāmatu Tautas grāmatu plauktam. 
Vizīte tika veltīta Latvijas valsts simtgadei, stiprinot abu valstu divpusējās attiecības, kurās īpaša nozīme ir 
drošības un ekonomiskās sadarbības jautājumiem, kā arī latviešu diasporas jautājumiem.

Atzīmējot Latvijas valsts simtgadi, 2018. gada 15.–18. novembrī valsts vizītē Latviju apmeklēja 
V.E. Islandes Republikas prezidents Gudni Jouhannessons (H.E. Mr Gudni Th. Johannesson). Vizītes 
sākumā Valsts prezidents Raimonds Vējonis svinīgā ceremonijā sveica Islandes prezidentu pie Rīgas pils. 
Vizītes turpinājumā norisinājās dāvanu apmaiņa un Latvijas un Islandes prezidentu divpusējā tikšanās. 
Atbilstoši valsts vizītes statusam prezidentu starpā notika augstāko apbalvojumu protokolārā apmaiņa. Valsts 
prezidents pasniedza Islandes prezidentam augstāko Latvijas valsts apbalvojumu – Triju Zvaigžņu ordeņa 
1. šķiru (bez ķēdes). Vēlāk norisinājās valstu delegāciju tikšanās, un Valsts prezidents un Islandes prezidents 
sniedza paziņojumus presei, kā arī svinīgā ceremonijā nolika ziedus  pie Brīvības pieminekļa. Pēc tikšanās ar 
amatpersonām Islandes prezidents uzstājās ar lekciju Latvijas Universitātes Mazajā aulā. Vizītes pirmās dienas 
noslēgumā abu valstu prezidenti apmeklēja koncertu “Mūsu Operai 100”, kas notika cikla “Dzimuši Latvijā” 
ietvaros Latvijas Nacionālajā operā un baletā. Vizītes turpinājumā Islandes prezidents apmeklēja muzeju 
kopizstādi “Latvijas gadsimts” Latvijas Nacionālajā vēstures muzejā un piedalījās Islandes vēstniecības 
un Islandes goda konsulāta Latvijā rīkotajā seminārā par Islandes–Latvijas sadarbību biznesa, kultūras un 



17

Valsts prezidenta kancelejas publiskais gada pārskats

izglītības jomās. 18. novembrī Islandes prezidents kopā ar Igaunijas un Somijas prezidentiem piedalījās 
Latvijas Republikas proklamēšanas 100. gadadienai veltītajos svinīgajos pasākumos.

Lai piedalītos Latvijas Republikas proklamēšanas 100. gadadienai veltītajos svinīgajos pasākumos, 
2018. gada 18. novembrī darba vizītē Latviju apmeklēja V.E. Igaunijas Republikas prezidente Kersti 
Kaljulaida (H.E. Ms Kersti Kaljulaid) un V.E. Somijas Republikas prezidents Sauli Nīniste (H.E. Mr 
Sauli Väinämö Niinistö). 18. novembrī Igaunijas, Somijas un Islandes prezidenti piedalījās svinīgajā ziedu 
nolikšanas ceremonijā pie Brīvības pieminekļa, kā arī apmeklēja Nacionālo bruņoto spēku parādi 11. novembra 
krastmalā. Pēcpusdienā prezidenti apmeklēja Latvijas Republikas proklamēšanas 100. gadadienai veltīto 
svētku koncertu Latvijas Nacionālajā teātrī. Dienas izskaņā Igaunijas un Somijas prezidenti svinīgā ceremonijā 
dāvināja savu grāmatu Tautas grāmatu plauktam Latvijas Nacionālajā bibliotēkā. 

2018. gada 6.–7. decembrī oficiālā vizītē Latvijā viesojās Viņa Karaliskā Augstība Dānijas 
kroņprincis Frederiks un Viņas Karaliskā Augstība kroņprincese Mērija (HRH Crown Prince Frederic 
and HRH Crown Princess Mary of Denmark). Vizīte sākās ar svinīgu sagaidīšanas ceremoniju pie Rīgas 
pils. Dānijas karaliskās ģimenes pārstāvji Rīgas pilī tikās ar Valsts prezidentu Raimondu Vējoni un Ivetu 
Vējones kundzi, kā arī piedalījās svinīgajā ziedu nolikšanas ceremonijā pie Brīvības pieminekļa. Latvijas 
Nacionālajā bibliotēkā notika Dānijas kroņprinča un kroņprinceses izvēlētās grāmatas dāvinājums Tautas 
grāmatu plauktam. Vizītes turpinājumā Viņu Augstības apmeklēja izcilā dāņu baroka ansambļa “Concerto 
Copenhagen” koncertu Lielajā ģildē. Vizītes pirmās dienas noslēgumā Valsts prezidents Raimonds Vējonis 
un Iveta Vējones kundze rīkoja oficiālās vakariņas par godu augstajiem viesiem. Vizītes otrajā dienā Viņa 
Karaliskā Augstība kroņprincis iepazinās ar Dānijas atbalstu organizētā starptautiskā metu konkursa ““TabFab” 
radošā kvartāla pilnīgas izbūves arhitektoniskā vīzija” darbiem. Savukārt Viņas Augstība kroņprincese tikās ar 
nevalstisko organizāciju pārstāvjiem nodibinājumā “Centrs Dardedze”. Vizītes noslēgumā karaliskās ģimenes 
pārstāvji apmeklēja muzeju kopizstādi “Latvijas gadsimts” Latvijas Nacionālajā vēstures muzejā. Oficiālā 
vizīte norisinājās par godu Latvijas valsts simtgadei un stiprināja abu valstu divpusējās attiecības. Latviju un 
Dāniju saista arī cieša sadarbība vairākos reģionālos formātos. Abas valstis vieno kopīgas rūpes par reģiona 
drošību, labklājību un ilgtspējīgu attīstību, kā arī kopīga izpratne par Eiropas nākotnes un vērtību jautājumiem.

V.E. Slovākijas Republikas prezidenta Andreja Kiskas (H.E. Mr Andrej Kiska) oficiālā vizīte 
Latvijā 2018. gada 18. decembrī noslēdza Latvijas simtgades gada augsta līmeņa ienākošo vizīšu ciklu. Tā deva 
ieguldījumu Latvijas un Slovākijas divpusējo attiecību stiprināšanā un iespēju pārrunāt abu valstu intereses, 
sadarbojoties Eiropas Savienībā, NATO, kā arī vairākās reģionālās organizācijās. Vizītes sākumā notika svinīgā 
ceremonija pie Rīgas pils, oficiālā fotografēšanās un parakstīšanās viesu grāmatā. Latvijas un Slovākijas 
prezidentu divpusējās tikšanās un abu valstu delegāciju tikšanās laikā tika pārrunāti aktuālie jautājumi divpusējo 
attiecību stiprināšanā, pēc tam abu valstu prezidenti sniedza paziņojumus presei un piedalījās svinīgajā ziedu 
nolikšanas ceremonijā pie Brīvības pieminekļa. Tikšanās noslēgumā Rīgas pilī notika Valsts prezidenta 
Raimonda Vējoņa rīkotas pusdienas par godu Slovākijas prezidenta Andreja Kiskas oficiālajai vizītei Latvijā. 
Vizītes turpinājumā Slovākijas prezidents devās uz Ādažu militāro bāzi, lai tiktos ar Slovākijas karavīriem, 
savukārt vizītes noslēgumā Slovākijas prezidents  apmeklēja Latvijas Okupācijas muzeju.

Citi pasākumi
2018. gada 8. maijā Valsts prezidents tikās ar Eiropas Savienības komisāru Valdi Dombrovski. 

Tikšanās laikā amatpersonas pārrunāja Eiropas Savienības (ES) daudzgadu budžeta pēc 2020. gada sarunu 
perspektīvas, ES atbalstu Ukrainai, kā arī aktualitātes saistībā ar Eiropas ekonomiskās un monetārās savienības 
stiprināšanu.

Savukārt 2018. gada 25. septembrī Rīgas pilī notika tikšanās ar Pasaules Brīvo latviešu apvienības 
pārstāvjiem (PBLA). Tikšanās laikā Valsts prezidents pateicās par PBLA un tās sastāvā esošo organizāciju 
darbu, aizstāvot un pārstāvot Latvijas intereses ārvalstīs, stiprinot mūsu valsti.

2018. gada 28. septembrī Valsts prezidents atklāja “Rīgas konference 2018” ar uzrunu, uzsverot, ka, 
atzīmējot Baltijas valstu simtgadi, mēs svinam neatkarību un mūsu kopīgās vērtības – brīvību, taisnīgumu, cieņu 
pret visiem cilvēkiem. Tās ir Amerikas vērtības, tās ir Eiropas vērtības, un tās ir Latvijas vērtības. Tās ir mūsu 
vērtības, un mums ir jādara viss iespējamais, lai kopīgiem spēkiem tās saglabātu un aizsargātu. Pilna Valsts 
prezidenta Raimonda Vējoņa uzruna pieejama šeit

2018. gada 2. oktobrī Rīgas pilī tika organizēta tikšanās ar Latviešu Nacionālās apvienības Kanādā 
prezidentu Andri Ķesteri. Tikšanās laikā Valsts prezidents aicināja Kanādā dzīvojošos Latvijas pilsoņus 

https://www.president.lv/lv/jaunumi/zinas/valsts-prezidents-briviba-taisnigums-ciena-pret-visiem-cilvekiem-tas-ir-amerikas-vertibas-tas-ir-eiropas-vertibas-tas-ir-latvijas-vertibas-kas-kopigiem-spekiem-ir-jasaglaba-un-jaaizsarga-25580


18

Valsts prezidenta kancelejas publiskais gada pārskats

piedalīties 13. Saeimas vēlēšanās, norādot, ka šajās Saeimas vēlēšanās būtiska būs katra vēlētāja balss, jo tikai 
kopā mēs varam iestāties par stipru valsti ES un NATO valstu saimē. Andris Ķesteris atzīmēja, ka Latvijas 
valstspiederīgajiem Kanādā šajās Saeimas vēlēšanās būs iespēja nodot savu balsi piecos vēlēšanu iecirkņos: 
Otavā, Monreālā, Toronto, Vankūverā un Edmontonā.

1.3. Vēstnieku akreditācija 

2018. gadā Valsts prezidents rīkoja ikgadējo Jaungada pieņemšanu ārvalstu diplomātiskajam 
korpusam, pieņemšanu par godu Latvijas goda konsuliem ārvalstīs IX Goda konsulu sanāksmes ietvaros, 
pieņemšanu Latvijas Republikas vēstniekiem ārvalstīs, kā arī piedalījās darba pusdienās ar ES dalībvalstu 
un kandidātvalstu vēstniekiem.

2. Valsts prezidenta darbība likumdošanas jomā 
2.1. Izskatītie un Saeimai otrreizējai caurlūkošanai nodotie likumi

Otrreizējai caurlūkošanai nodotie likumi
2018. gada 9. februārī Valsts prezidents Saeimai nodeva otrreizējai caurlūkošanai likumu “Grozījumi 

Publisko iepirkumu likumā”. Vēstulē Saeimas priekšsēdētājai Valsts prezidents norādīja uz trešajā lasījumā 
virzītajās normās par pretendentu izslēgšanu no iepirkumiem pieļautajām būtiskajām nepilnībām, kas neļaus 
sasniegt normu deklarētos mērķus un var radīt papildu izdevumus un zaudējumus valsts budžetam saistībā ar 
iespējamiem Eiropas Savienības tiesību pārkāpumiem.

Valsts prezidenta raksts par otrreizēju caurlūkošanu pieejams šeit.
2018. gada 9. novembrī Valsts prezidents Saeimai nodeva otrreizējai caurlūkošanai likumu 

“Grozījums Darba likumā”, norādot, ka nepieciešams rast samērīgu un Latvijas Republikas Satversmei 
atbilstošu risinājumu saistībā ar virsstundu apmaksu. Atgriežot likumu Saeimā, Valsts prezidents uzsvēra, ka 
nevar tikt atbalstīts regulējums, kas potenciāli no ēnu ekonomikas iznākošus uzņēmumus nostāda priviliģētā 
situācijā iepretim tiem uzņēmumiem, kuri jau šobrīd godprātīgi maksā nodokļus un piedalās kopējo sabiedrības 
vajadzību finansēšanā.

Valsts prezidenta raksts par otrreizēju caurlūkošanu pieejams šeit. Likums nodots darbam Saeimas 
atbildīgajai komisijai.

Satversmes doto pilnvaru ietvaros 2018. gadā Valsts prezidents

saņēma akreditācijas rakstus no 

34 ārvalstu vēstniekiem

darbam ārvalstīs nozīmēja 

21 Latvijas vēstnieku

2018. gadā Valsts prezidents

izsludināja 

216 likumus

Saeimai otrreizējai caurlūkošanai nodeva 

2 likumus

https://www.president.lv/storage/kcfinder/files/citi/Valsts_prezidenta_raksts_Nr.52_KorejasR.pdf
 https://www.president.lv/storage/kcfinder/files/darba_likuma_grozijumi_virsstundas2018nov.pdf


19

Valsts prezidenta kancelejas publiskais gada pārskats

3. Valsts prezidenta darbība iekšpolitikas jomā

3.1. Valsts drošība 
Saskaņā ar Latvijas Republikas Satversmes 42. pantu Valsts prezidents ir valsts bruņotā spēka augstākais 

vadonis. 
Valsts prezidents sasauc un vada Nacionālās drošības padomes sēdes. Nacionālās drošības padome 

saskaņo augstāko valsts institūciju un amatpersonu īstenotu vienotu valsts politiku nacionālās drošības jomā 
un izskata tās pilnveidošanas gaitu un problēmas, likumā noteiktos ar nacionālo drošību saistītos plānus un 
koncepcijas, kā arī citus likumos noteiktus jautājumus. 2018. gadā notikušas deviņas Nacionālās drošības 
padomes sēdes.

Valsts prezidents sasauc un vada Militārās padomes sēdes. Tās darba aktualitāte ir Nacionālo bruņoto 
spēku attīstība, Valsts aizsardzības mācības ieviešana skolās un visaptverošā valsts aizsardzības sistēma. 
2018. gadā norisinājās viena Militārās padomes sēde – Liepājā uz kuģa “Virsaitis”.

2018. gada 7. novembrī Valsts prezidents Rīgas pilī svinīgā ceremonijā piešķīra ģenerālmajora dienesta 
pakāpi, brigādes ģenerāļa dienesta pakāpi un septiņus zobenus Nacionālo bruņoto spēku aktīvajā dienestā 
esošajiem augstākajiem virsniekiem.

Latvijā un pasaulē arvien aktuālāks kļūst jautājums par informatīvo drošību, īpaši 13. Saeimas 
vēlēšanu kontekstā. 2018. gada 22. maijā pēc Valsts prezidenta ielūguma Rīgas pilī Latvijas un ārvalstu 
eksperti diskutēja par izaicinājumiem pirmsvēlēšanu laikā. Diskusija “13. Saeimas vēlēšanas – pārbaudījums 
drošībai?” norisinājās Valsts prezidenta 2016. gadā aizsāktā diskusiju cikla par Latvijas drošības izaicinājumiem 
21. gadsimtā ietvaros.

Neatņemama un nozīmīga Valsts prezidenta darba kārtības sastāvdaļa ir dalība un uzruna militārajā 
parādē 4. maijā – Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas dienā – un 18. novembrī – Latvijas Republikas 
Proklamēšanas dienā. 

Valsts prezidents 2018. gadā ir piedalījies dažādos valsts aizsardzības un drošības jomai nozīmīgos 
notikumos: Barikāžu aizstāvju atceres dienas pasākumos, Nacionālās aizsardzības akadēmijas izlaidumā, 
Nacionālo bruņoto spēku kapelāna dienesta 25. gadadienas pateicības dievkalpojumā, Aizsardzības ministrijas 
rīkotā ikgadējā seminārā par Latvijas drošībai un aizsardzībai aktuāliem jautājumiem, Varoņu alejas koku 
stādīšanas pasākumā Brāļu kapos, fonda “Sibīrijas bērni rīkotās konferences 1941. gada 14. jūnija piemiņai” 
atklāšanā, atceres brīdī Litenes kapos, Litenes lauku nometnes “Atceres ugunskurs” noslēgumā, Jaunsargu 
sporta spēļu noslēguma pasākumā, starptautisko misiju veterānu bērniem veltītajā nometnē “Mazais Namejs” 
un starptautiskas jaunsargu nometnes “Baltic Guards 2018” atklāšanas pasākumā.

3.2. Darbība politikas plānošanas un sadarbības organizēšanā 
Lai veicinātu vienotu valsts politikas plānošanu, kas kalpotu kopēju ekonomisku, politisku, tiesisku 

un sociālu attīstības mērķu sasniegšanai, Valsts prezidents aktīvi sekoja valsts politiskās dzīves norisēm un 
regulāri tikās ar citām valsts augstākajām amatpersonām – Ministru prezidentu, Saeimas priekšsēdētāju, 
ministriem –, kā arī dažādu nozaru iestāžu un organizāciju vadītājiem. 

2018. gadā Valsts prezidents saskaņā ar savas darbības izvirzītajām prioritātēm aktīvi sekoja līdzi valsts 
attīstību veidojošo politikas nozaru darba kārtībai, pastāvīgi pievēršot uzmanību īstenotajiem pasākumiem 
izglītības un tieslietu, kā arī veselības sistēmas pilnveidošanai. Šie un citi nozīmīgi iekšpolitikas jautājumi 
regulāri tika pārrunāti Valsts prezidenta un Ministru prezidenta tikšanās reizēs. 

Vienlīdz būtisku uzmanību 2018. gadā Valsts prezidents veltīja, lai 13. Saeimas vēlēšanas norisinātos 
demokrātiski, tiesiski un bez riskiem par ārējo ietekmi uz vēlēšanu iznākumu. Darba vizītes laikā ASV 
norisinājās tikšanās ar uzņēmuma “Facebook” vadības pārstāvjiem, kuras laikā tika panākta vienošanās par 
Latvijas un “Facebook” sadarbību vēlēšanu procesa caurskatāmības nodrošināšanai. 

2018. gadā Valsts prezidents savu likumdošanā noteikto pilnvaru ietvaros iesaistījās valdības 
veidošanā, tikās ar ievēlēto partiju pārstāvjiem un nominēja kandidātus Ministru prezidenta amatam. Valsts 
prezidents Raimonds Vējonis sarunās ar partijām un izvirzot Ministru prezidentu amata kandidātus kā būtiskus 
jautājumus norādīja: nemainīgu valsts eiroatlantisko kursu; drošības stiprināšanu, novirzot ne mazāk kā 2% no 
IKP aizsardzības vajadzībām; gatavību nodrošināt jau īstenoto reformu nepārtrauktību un pēctecību izglītības, 
veselības un nodokļu politikas jomās, kā arī gatavību lemt par jaunu nepieciešamu reformu īstenošanu; spēju 



20

Valsts prezidenta kancelejas publiskais gada pārskats

veidot sabalansētu valsts budžetu; tiesiskuma stiprināšanu, t. sk. tiesu sistēmas darba uzlabošanu, turpmāku 
maksātnespējas jomas sakārtošanu; sabiedrisko mediju stiprināšanu, jo neatkarīgi un profesionāli mediji ir 
demokrātijas un mūsu valsts drošības pamats; finanšu sistēmas drošības stiprināšanu, t. sk. noziedzīgi iegūtu 
līdzekļu legalizācijas un terorisma apkarošanas sistēmas uzlabošanu. Tikšanos laikā Valsts prezidents informēja 
partiju pārstāvjus, ka jaunajā Saeimā atkārtoti iesniegs nepilsoņu bērnu likumdošanas iniciatīvu, kā arī uzturēs 
savu iniciatīvu par labiem likumiem.

3.3. Ekonomika un sadarbība ar uzņēmēju organizācijām 
Novērtējot tautsaimniecības ilgtspējīgas izaugsmes nozīmi sabiedrības labklājības celšanā, Valsts 

prezidents pastāvīgi pārrauga uzņēmējdarbības vides uzlabošanas procesus, atbalsta iniciatīvas, kas veicina 
Latvijas tautsaimniecības konkurētspēju globāli, kā arī seko līdzi valsts pārvaldes sadarbībai ar sabiedriskajām 
organizācijām, uzņēmēju organizācijām, pašvaldībām un pārējiem partneriem.

2018. gadā Valsts prezidenta prioritātes ekonomikā palika nemainīgas – sabalansēta tautsaimniecības 
attīstība, stabila un paredzama nodokļu politika, digitalizācija. 

Nozīmīgs Valsts prezidenta dienas kārtības jautājums bija finanšu sektora sakārtošana un reputācijas 
atgūšana, kā arī augstāko starptautisko standartu ieviešana banku un citu finanšu institūciju darbībā. 

Valsts prezidents 2018. gadā ārvalstu vizīšu laikā piedalījās dažādos Latvijas uzņēmējdarbību veicinošos 
pasākumos. Sadarbībā ar Latvijas Investīciju un attīstības aģentūru Valsts prezidents sniedza savu ieguldījumu, 
lai Latvijas uzņēmējiem radītu iespējas iekarot jaunus noieta tirgus un veicinātu investīciju piesaisti no tādām 
valstīm kā Korejas Republika, Ķīna un ASV. 

2018. gadā ienākošo Norvēģijas Karalistes, Zviedrijas Karalistes, Nīderlandes Karalistes un Dānijas 
Karalistes valsts vizīšu ietvaros norisinājās arī biznesa forumi Latvijas uzņēmējiem. 

Atbalstot datos balstītas nācijas koncepta ieviešanu, Valsts prezidents pirmā Digitālā foruma “Datos 
balstīta nācija” atklāšanā uzsvēra digitalizācijas uzdevumu padarīt ikvienu procesu ērtāku, ātrāku, drošāku 
un lētāku.

Novērtējot Latvijas uzņēmēju, darba devēju un lauksaimnieku devumu Latvijas tautsaimniecības 
attīstībā, Valsts prezidents piedalījās dažādām tautsaimniecības nozarēm nozīmīgos pasākumos, tai skaitā 
“Būvindustrijas Lielā balva 2018”, “Zelta čiekurs 2018”, “Sējējs 2018” un “Lauki ienāk pilsētā”. Savukārt 
novērtējot Latvijas Darba devēju konfederācijas sniegumu 25 gadu garumā, Valsts prezidents Rīgas pilī 
sveica LDDK gada balvas un balvas “Gada tautsaimnieks” ieguvējus. Turpinot uzsvērt inovāciju nozīmību un 
veiksmīgu eksportu kā svarīgu uzvaru, Valsts prezidents patronāžas ietvaros piedalījās Latvijas Investīciju un 
attīstības aģentūras sadarbībā ar Ekonomikas ministriju rīkotā konkursa “Eksporta un inovācija balva 2018” 
apbalvošanas ceremonijā 2018. gada 13. decembrī Rīgas pilī.

Arī jaunajam Ministru kabinetam Valsts prezidents izvirzīja prioritātes tautsaimniecībā, ar kurām 
iepazīstināja ne tikai politiskās partijas, bet arī uzņēmēju organizācijas – Latvijas Darba devēju konfederāciju 
un Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameru – un norādīja, ka ir jāturpina darbs pie ēnu ekonomikas 
samazināšanas un atbildīgas valsts finanšu resursu plānošanas, kā arī finanšu sektora sakārtošanas.

3.4. Izglītība 
Būtiska Valsts prezidenta darba prioritāte arī 2018. gadā bija izglītības kvalitāte un pieejamība. Martā Valsts 

prezidents tikās ar Latvijas lielāko augstskolu rektoriem un klātienē iepazinās ar Latvijā un Baltijā modernāko 
studiju un zinātnes materiāltehnisko bāzi Rīgas Stradiņa universitātē un Rīgas Tehniskajā universitātē. 

Valsts prezidents  uzsvēra, ka Latvijas augstskolām ir jāspēj reaģēt uz tautsaimniecības pieprasījumu pēc 
konkrētiem speciālistiem. Apmeklējot RTU pilsētiņu Ķīpsalā, Valsts prezidents uzsvēra inženierzinātņu nozīmi 
Latvijas tautsaimniecības izaugsmes veidošanā un norādīja, ka zinātnei un pētniecībai ir īpaša loma mūsu valsts 
mērķu sasniegšanā – veidojot ekonomiku ar pievienoto vērtību un palielinot uzņēmēju konkurētspēju Latvijā.

2018. gada 16. martā tiekoties ar Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmijas rektoru, Valsts prezidents 
uzsvēra sporta pedagogu nozīmi stipras un veselas Latvijas tautas veidošanā nākotnē, jo sporta skolotāju 
regulārs darbs ar jauniešiem atbilstoši katra spējām ir viens no izšķirošajiem faktoriem, lai uzlabotu skolēnu 
fizisko sagatavotību. 



21

Valsts prezidenta kancelejas publiskais gada pārskats

2018. gada 14. martā pārrunājot augstākās izglītības aktualitātes ar Rīgas Tehniskās universitātes 
rektoru, Valsts prezidents uzsvēra, ka nepieciešams koncentrēt resursus tiem mūsu zinātnieku pētījumiem, 
kuriem ir patentēšanas potenciāls, tādējādi radot atdevi Latvijas tautsaimniecībai. Tehnoloģiju patentēšana 
nodrošina to, ka neatdodam mūsu zinātnieku idejas bez maksas un aizstāvam valsts saimnieciskās intereses.

Valsts prezidents Raimonds Vējonis, 2018. gada 13. martā tiekoties ar Latvijas Lauksaimniecības 
universitātes rektori un Vidzemes Augstskolas rektoru, uzsvēra reģionālo augstskolu nozīmi reģionu attīstībā un 
aicināja studējošajiem piedāvāt specializētu, konkurētspējīgu un darba tirgus vajadzībām atbilstošu augstāko izglītību.

Savukārt 2018. gada 8. martā tiekoties ar Latvijas Universitātes rektoru, īpaša uzmanība tika pievērsta jaunā 
kompetencēs balstītā vispārējās vidējās izglītības standarta pozitīvajai ietekmei uz augstākās izglītības kvalitāti.

2018. gada 7. martā tiekoties ar Latvijas kultūras un mākslu augstskolu rektoriem, Valsts prezidents 
uzsvēra, ka viens no būtiskākajiem augstākās izglītības uzdevumiem ir veidot personības, kas, sasniedzot savu 
individuālo izcilību, spēj radīt pievienoto vērtību Latvijas mākslas jomai un visai valsts tautsaimniecībai kopumā.

Būtisku vietu Valsts prezidenta darbā ieņēma arī izglītības kvalitātes un pieejamības veicināšana. Valsts 
prezidents tikās ar izglītības un zinātnes ministru, regulāri uzstājot uz nepieciešamību nekavēties un ieviest 
mūsdienīgu un kvalitatīvu izglītību katram bērnam Latvijā neatkarīgi no viņa dzīvesvietas, ienākumu līmeņa 
vai sociālā stāvokļa. Atzīmējot augstvērtīgu inženierzinātņu nozīmi tehnoloģiskā progresa virzībā, prezidents 
sveica Rīgas Tehniskās universitātes Inženiervidusskolas pirmā izlaiduma absolventus. 

3.5. Tiesiskuma stiprināšana
Lai stiprinātu tiesu varu kā stipras demokrātiskas valsts pamatu, Valsts prezidents Raimonds Vējonis 

2018. gadā rīkoja diskusiju ciklu “Tiesu varas aktuālie jautājumi: iespējas un izaicinājumi”. Diskusiju cikla 
mērķis bija tiešā un atklātā profesionāļu sarunā meklēt risinājumus, lai panāktu būtiskus uzlabojumus tiesu sistēmā.

Pirmā diskusija notika 2018. gada 22. februārī, un tajā Valsts prezidents aicināja kopīgi analizēt 
tiesneša lomu un atbildību par tiesiskumu un Latvijas valsti. Valsts prezidents Raimonds Vējonis, atklājot cikla 
pirmo diskusiju, uzsvēra pārmaiņu nepieciešamību tiesu sistēmā, pateicās visiem, kuri jau ir sākuši rīkoties, 
lai sistēmu pilnveidotu, kā arī atgādināja par tiesnešu svarīgāko uzdevumu – nodrošināt taisnīgumu. Diskusijā 
tika uzklausītas pašu tiesnešu un sabiedrības pārstāvju domas par to, kāds ir labs tiesnesis un kādi tiesneši ir 
nepieciešami mūsu valstij. 

2018. gada 19. aprīlī Rīgas pilī notika otrā diskusija, un tajā kopīgi ar tiesnešiem un ekspertiem 
tika apzinātas iespējas pilnveidot tiesu darbu un diskutēts par iespējamiem uzlabojumiem tiesu varā. Atklājot 
diskusiju, Valsts prezidents uzsvēra, ka nokavēta taisnība bieži vien ir tā pati netaisnība un tiesu sistēmai jārada 
drošības sajūta. Valsts prezidents Raimonds Vējonis aicināja pārdomāt, cik daudz sabiedrība maksā par tiesu 
sistēmas smagnējumu, paviršībām un kļūdām. Ikviens mūsu valsts iedzīvotājs un sabiedrība kopumā sagaida 
efektīvu un ātru tiesas aizsardzību. Tas ir svarīgi gan uzņēmējdarbības veicināšanai Latvijā, gan ārvalstu 
investīciju piesaistei. Diskusiju cikla ietvaros tiešā un atklātā profesionāļu sarunā tika meklēti risinājumi, lai 
panāktu būtiskus uzlabojumus tiesu sistēmā.

2018. gada 18. janvārī tiekoties ar Augstākās tiesas priekšsēdētāju Ivaru Bičkoviču un pārrunājot  
plašsaziņas līdzekļos un profesionāļu diskusijās izskanējušās aizdomas par atsevišķu tiesnešu rīcību, Valsts 
prezidents atzinīgi novērtēja publiski izskanējušos tiesnešu un nozares profesionāļu aicinājumus atklāti diskutēt 
par šiem jautājumiem. Vienlaikus Valsts prezidents uzsvēra, ka tiesu varai pašai jāizvērtē un jāsniedz skaidrojums 
sabiedrībai. Tikšanās laikā Valsts prezidents ar Ivaru Bičkoviču arī pārrunāja tiesnešu un tiesu darbinieku 
atlīdzības jautājumus un Valsts prezidents uzsvēra, ka tiesnešu atalgojumam ir jābūt konkurētspējīgam, lai 
spētu tiesneša darbam piesaistīt nozares labākos profesionāļus.

Savukārt, 2018. gada 15. maijā tiekoties ar Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja priekšnieku 
Jēkabu Straumi un pārrunājot plānotos pasākumus efektīvai priekšvēlēšanu aģitācijas finansēšanas uzraudzībai, 
Valsts prezidents uzsvēra, ka Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojam ir jāvērtē ne tikai publicitātes 
kampaņas, kas popularizēs un paudīs atbalstošu viedokli noteiktām politiskajām partijām vai politiķiem. 
Vienlīdz būtiski ir spēt identificēt un apzināt finansēšanas avotus arī publicitātes kampaņām, kas būs vērstas 
pret atsevišķiem politiķiem vai politiskajām partijām.

2018. gada 24. maijā Valsts prezidents Raimonds Vējonis piedalījās starptautiskās konferences 
“Konstitucionālo tiesu loma 21. gadsimta globalizētajā pasaulē” atklāšanā. Savā uzrunā Valsts prezidents 



22

Valsts prezidenta kancelejas publiskais gada pārskats

uzsvēra, ka nepieciešams stiprināt un atbalstīt ierēdniecību un tiesu varu. Ja mums nebūs labu un profesionālu 
ierēdņu un tiesnešu, kas spēj ikvienā lietā atrast taisnīgu risinājumu, pat vislabāk uzrakstītie likumi tā arī paliks 
tikai uz papīra. Iedzīvotāju uzticēšanās tiesiskumam un Latvijai sākas mazās lietās, kad viņi pirmo reizi saskaras 
ar valsts pārvaldi, pašvaldībām, tiesu. Tāpat Valsts prezidents vērsa uzmanību uz pieņemto likumu kvalitāti un 
to, cik vienkārši un ātri līdz galam nepārdomāta ideja var kļūt par saistošu likumu. Vienlaikus Valsts prezidents 
norādīja, ka vēl aizvien mēs sastopamies ar gadījumiem, kad likums tiek piemērots formāli un pavirši, ikdienas 
rutīnā pazaudējot taisnīgumu un cilvēku, kurš mēģina aizstāvēt savas tiesības. Tāpēc Satversmes tiesas iesaiste 
būs nepieciešama, lai uzlabotu likumu kvalitāti un to piemērošanu.

Valsts prezidents un Satversmes tiesas priekšsēdētāja Ineta Ziemele 2018. gada 4. septembra tikšanās 
laikā pārrunāja tieslietu nozares aktualitātes, tostarp likumdošanas kvalitātes un tiesu varas darba uzlabošanas 
jautājumus. Valsts prezidents atzinīgi vērtēja Satversmes tiesas darbu, stiprinot tiesiskumu Latvijā. Valsts 
prezidents atzīmēja, ka ir svarīgi, lai Satversmes tiesas spriedumi tiek pildīti savlaicīgi un atbildīgās valsts 
varas institūcijas pieliktu visas pūles, lai novērstu tiesas konstatētos trūkumus un pilnveidotu normatīvos aktus.

2018. gada 7. septembrī Valsts prezidents piedalījās Latvijas tiesu sistēmas simtgadei veltītajā tiesnešu 
konferencē. Tās laikā Valsts prezidents atzīmēja, ka tiesas spriešana un taisnīguma nodrošināšana ir viena no 
svarīgākajām valsts funkcijām. Sabiedrības acīs visi tiesneši ir vienlīdzīgi – katra tiesneša darbs, attieksme pret 
lietas dalībniekiem un spēja nodrošināt taisnīgumu veido priekšstatu par visu sistēmu. Tāpēc no visiem tiesnešiem 
ir jāprasa profesionalitāte, atbildība un drosme spriest taisnīgu tiesu un izlemt sarežģītus jautājumus. Neviens 
tiesnesis un neviena tiesu instance nav izņēmums. Vienlaikus Valsts prezidents aicināja Saeimas Juridisko komisiju 
un Tieslietu ministriju turpināt pilnveidot tiesnešu disciplināratbildības un kvalifikācijas novērtēšanas regulējumu.

3.6. Reģionālās darba vizītes un sadarbība ar pašvaldībām 
Valsts prezidents, dodoties darba vizītēs uz Latvijas reģioniem, padziļināti iepazīstas ar dažādos valsts 

novados un pilsētās aktuālajām norisēm, attīstības iecerēm un problēmjautājumiem. 2018. gadā reģionālo 
darba vizīšu nozīmīgākās tēmas bija uzņēmējdarbības aktivitāte (t. sk. īstenotās nodokļu politikas izmaiņu 
ietekme) un tās veicināšanas iespējas reģionos, izglītība (izglītības kvalitāte, pārmaiņas izglītības iestāžu tīklā, 
profesionālā izglītība, interešu un neformālā izglītība), valsts drošība un patriotiskā audzināšana. 

Reģionālās darba vizītes

Priekuļu novads
Auces novads
Austrumu robeža 
un Zilupes 
novads
Skrundas novads 
Saldus novads

Jaunjelgavas 
novads
Mārupes novads
Dagdas novads 
Siguldas novads
Saulkrastu 
novads
Rēzekne

NOVADI:
Madonas novads
Siguldas novads
Limbažu novads
Skrundas novads
Kuldīgas novads
Gulbenes novads
Ogres novads

Mālpils novads
Salacgrīvas novads
Kokneses novads
Aglonas novads
Ādažu novads
Rundāles novads
Cēsu novads

REPUBLIKAS NOZĪMES 
PILSĒTAS:
Liepāja 
Daugavpils 
Jūrmala
Jelgava
Rēzekne

Novadu apmeklējumi dažādu pasākumu ietvaros:

2018. gadā Valsts prezidents 
reģionālās darba vizītēs un 
pasākumu ietvaros ir apmeklējis 
27 Latvijas novadus un republikas 
nozīmes pilsētas. 



23

Valsts prezidenta kancelejas publiskais gada pārskats

Valsts prezidentu reģionālajās darba vizītēs pavada viņa dzīvesbiedre Iveta Vējone. Atsevišķas 
programmas ietvaros viņa viesojas pirmsskolas izglītības un interešu izglītības iestādēs, kā arī tiekas ar 
pašvaldības iestāžu un sabiedrisko organizāciju pārstāvjiem, kuri darbojas sociālajā jomā, rūpējoties par 
senioriem, bērniem, ģimenēm un cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. 

Ņemot vērā Latvijas Pašvaldību savienības (turpmāk – LPS) lomu pašvaldību interešu pārstāvēšanā 
un LPS kā valdības sociālā partnera nozīmi, Valsts prezidents 2018. gada 11. maijā piedalījās LPS ikgadējā 
kongresā, kur uzrunāja pašvaldību pārstāvjus. Valsts prezidents uzsvēra, ka “Latvijas attīstības un panākumu 
atslēga ir kvalitatīva izglītība. Drosme pieņemt lēmumus un īstenot pārmaiņas, ko mēs apzināti izvēlamies 
mūsu bērnu nākotnes vārdā, noteiks mūsu valsts attīstību”. Raimonds Vējonis aicināja klātesošos pašvaldību 
vadītājus izvēlēties attīstību un iespējas arī tad, ja izvēles ir smagas, sarežģītas un pat sāpīgas.

2018. gadā Valsts prezidents turpināja 2016. gadā aizsākto tradīciju un par godu Latvijas Republikas 
proklamēšanas gadadienai 16. novembrī rīkoja svinīgu pieņemšanu, uz kuru aicināja uzņēmējus, kuri ir 
snieguši īpaši nozīmīgu ieguldījumu Latvijas ekonomikas attīstībā, pašvaldību vadītājus, reģionālajās darba 
vizītēs apmeklēto uzņēmumu pārstāvjus un pašvaldību nominētus uzņēmējus, ar kuru darbību un panākumiem 
katra konkrētā pašvaldība un tās iedzīvotāji lepojas. 

4. Tiesneša zvēresta (svinīgā solījuma) pieņemšana 

2018. gadā Valsts prezidents ir pieņēmis tiesneses Kristīnes Evertovskas zvērestu, tiesneses Ilzes 
Andruškinas svinīgo solījumu, tiesneses Jolantas Uminskas zvērestu, tiesneses Gerdas Rozītes-Pupkevičas 
zvērestu, tiesneses Anastasijas Pasjugas svinīgo solījumu un tiesneses Agneses Maļinovskas svinīgo solījumu.

5. Valsts apbalvojumi 
Valsts apbalvojumi ir valsts izteikta atzinība. Tie stāsta par Latvijas vēsturi, etnogrāfisko simboliku, 

garīgajām vērtībām un Latvijas valstij nozīmīgiem notikumiem. Valsts prezidents sava pilnvaru termiņa laikā 
realizē tās Valsts prezidenta amata funkcijas, kas noteiktas Valsts apbalvojumu likumā – piedalās apbalvošanai 
ar augstākajiem valsts apbalvojumiem ieteikto personu izvērtēšanā, iesaka apbalvošanai personas un virza 
attiecīgu ierosinājumu izskatīšanai Ordeņu kapitulā, lemj par valsts apbalvojumu piešķiršanu, pasniedz valsts 
apbalvojumus par nopelniem Latvijas valsts labā, kā arī valsts vizīšu laikā un lemj citus ar valsts apbalvojumiem 
saistītus jautājumus.

Valsts prezidents valsts apbalvojumus pasniedza svinīgās pasniegšanas ceremonijās par godu Latvijas 
Republikas Neatkarības atjaunošanas dienai 2018. gada 3. maijā un Latvijas Republikas proklamēšanas 
100. gadadienai 17. novembrī, kā arī ārvalstu vēstniekam, beidzot dienesta laiku Latvijā, un ārvalstu vadītājiem, 
ārvalstu valdību pārstāvjiem un citām ārvalstu amatpersonām valsts vizīšu laikā.

Augstāko apbalvojumu protokolārā apmaiņa – valsts vizīšu laikā pasniegtie apbalvojumi: 2018. gada 
10.–12. jūnijā V.M. Nīderlandes karaļa Vilema Aleksandra valsts vizītes laikā Latvijas Republikā pasniegti 
14 Triju Zvaigžņu ordeņi un divi Viestura ordeņi, 2018. gada 2.–4. jūlijā V.E. Itālijas Republikas prezidenta 
Serdžo Matarellas valsts vizītes laikā Latvijas Republikā pasniegti 10 Triju Zvaigžņu ordeņi un trīs Atzinības 
krusti, 2018. gada 15.–18. novembrī V.E. Islandes Republikas prezidenta Gudni Jouhannessona valsts vizītes 
laikā Latvijas Republikā pasniegts viens Triju Zvaigžņu ordenis.  

Svinīgās augstāko valsts apbalvojumu pasniegšanas ceremonijas 2018. gada 3. maijā un 2018. gada 
17. novembrī no Rīgas pils Svētku zāles Latvijas Televīzija translēja interneta tiešraidē un pārraidīja Latvijas 
Televīzijas 1. kanālā.

2018. gadā Valsts prezidents ir pieņēmis

3 
svinīgos

 solījumus

3 
zvērestus



24

Valsts prezidenta kancelejas publiskais gada pārskats

2018. gadā Valsts prezidents ir devis atļauju vienai personai publiski nēsāt citas valsts piešķirto 
augstāko valsts apbalvojumu.

2018. gadā – Latvijas valsts simtgades gadā – 19. maijā Muzeju nakts pasākumā Rīgas pilī tika izstādīti 
Triju Zvaigžņu ordeņa, Viestura ordeņa un Atzinības krusta pilni komplekti. Muzeju nakti Rīgas pilī apmeklēja 
un valsts apbalvojumu ekspozīciju vēroja apmēram 2000 interesentu.

Saskaņā ar Valsts prezidenta darba kārtību 2018. gadā no 16. novembra līdz 30. novembrim Triju 
Zvaigžņu ordeņa, Viestura ordeņa un Atzinības krusta pilnu komplektu izstādi Rīgas pilī varēja aplūkot Valsts 
prezidenta rīkoto pasākumu lūgtie viesi, kopumā apmēram 2000 viesu.

Valsts apbalvojumu izstāde veicināja izpratni par valsts atzinības izteikšanu, kā arī tā sekmēja Latvijā 
paaudžu pēctecības veidošanos, kur viena paaudze nākamajai var nodot mantojumā lepnumu par kalpošanu 
savai Tēvzemei.

6. Apžēlošanas tiesības izmantošana 
Latvijas Republikas Satversmes 45. pantā un Apžēlošanas likumā noteiktajā kārtībā Valsts prezidents 

2018. gadā izskatīja 168 apžēlošanas lūgumus. 
Pamatojoties uz Latvijas Republikas Satversmes 45. pantu un Apžēlošanas likuma 10. panta pirmo 

daļu, Valsts prezidents izdeva divus apžēlošanas aktus. Viena notiesātā persona daļēji atbrīvota no pamatsoda 
izciešanas, vienai notiesātai personai noņemta sodāmība. Valsts prezidents izdevis 166 lēmumus par apžēlošanas 
lūgumu noraidīšanu.

2018. gadā kopā piešķirti 234 Latvijas valsts apbalvojumi par nopelniem Latvijas valsts labā:

Triju Zvaigžņu ordenis –
kopā piešķirti 98 ordeņi.

Viestura ordenis –
kopā piešķirti 45, no tiem 38 ordeņi un 7 goda zīmes.

Atzinības krusts –
kopā piešķirts 91 ordenis.



25

Valsts prezidenta kancelejas publiskais gada pārskats

Apžēlošanas dienests pārskata gadā sagatavoja un nosūtīja 1122 dokumentus, to skaitā arī ar 
krimināltiesisko nozari un tiesībaizsardzības iestāžu darbību saistītos jautājumos.

Saskaņā ar Oficiālo publikāciju un tiesiskās informācijas likuma 6. pantu oficiālajam izdevumam – 
laikrakstam “Latvijas Vēstnesis” – Apžēlošanas dienests elektroniski sniedza informāciju par Valsts prezidenta 
izdotajiem apžēlošanas aktiem. 

Atbilstoši tiesību aktu noteikumiem par katru apžēloto personu Apžēlošanas dienests informēja 
Iekšlietu ministrijas Sodu reģistru tajā iekļauto ziņu aktualizēšanai.

Tiesību aktos noteiktajā kārtībā un apjomā Iekšlietu ministrijas Informācijas centram iekļaušanai Sodu 
reģistrā tiešsaistes datu pārraides režīmā sniegtas ziņas par notiesāto personu apžēlošanu.

7. Komisijas, padomes un ekspertu grupas
2018. gadā Valsts prezidenta kanceleja normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā un apjomā nodrošinājusi 

šādu Valsts prezidenta izveidotu konsultatīvu un pētniecisku komisiju darbu:

  

7.1. Vēsturnieku komisija 
Vēsturnieku komisijas (VK) darbības uzdevumi ir veicināt Latvijas 20. gadsimta vēstures izpēti, īpašu 

uzmanību pievēršot divu totalitāro valstu – komunistiskās PSRS un nacionālsociālistiskās Vācijas – okupācijas 
analīzei, kā arī pētījumu rezultātus izskaidrot Latvijas iedzīvotājiem un starptautiskajai sabiedrībai. 

2018. gadā ir notikusi viena Latvijas VK sēde. Savukārt 2018. gada 25. aprīlī, pamatojoties uz Latvijas 
Valsts prezidenta kancelejas un Latvijas Zinātņu akadēmijas 2018. gada 21. februārī noslēgto vienošanos par 
Latvijas-Krievijas kopējās vēsturnieku komisijas pārņemšanu, komisijas darbība tiek pārtraukta. 

Valsts prezidenta kanceleja 2018. gadā nodrošinājusi Latvijas VK locekļiem iespējas īstenot zinātnisko 
darbību Tbilisi (Gruzija) un Londonā (Lielbritānija). Savukārt, lai popularizētu Latvijas VK pētījumus ārpus 
Latvijas robežām, sākts rakstu krājuma angļu valodā sagatavošanas darbs.

2018. gada 15. oktobrī notika Latvijas VK rīkotā starptautiskā zinātniskā konference “Valstiskuma 
izveides alternatīvas Baltijas reģionā (1917–1922)”, kuru atklāja Valsts prezidents Raimonds Vējonis. Savā 
uzrunā Valsts prezidents uzsvēra, ka Latvijas simtgades gadā vēsturnieki ir nonākuši sabiedrības uzmanības 
centrā, jo bez vēsturnieku pētījumiem un skaidrojumiem mēs nevaram objektīvi izvērtēt mūsu pagātni un 
izprast mūsu attīstību. Valsts prezidents aicināja visus vēsturniekus 2018. gadā īpaši skaidrot savus pētījumus 
un radīt pamatu jaunam darba cēlienam, jo bez vēsturnieku darba un pētījumiem mēs neiztiksim arī Latvijas 
otrajā simtgadē un vēl aizvien ir daudzas tēmas, kas tikai vēl gaida savu pētnieku.

Vēsturnieku 
komisija

Valsts 
valodas 
komisija

Valsts 
Heraldikas 
komisija

Mazākum-
tautību 

konsultatīvā 
padome

Tiesiskās 
vides 

pilnveides 
komisija

Enerģētikas 
drošības 

komisija (līdz 
07.02.2018.)

2018. gadā Valsts prezidents izdeva 2 apžēlošanas aktus

1 
notiesātā persona daļēji atbrīvota 

no pamatsoda izciešanas

1 
notiesātai personai noņemta sodāmība



26

Valsts prezidenta kancelejas publiskais gada pārskats

7.2. Valsts valodas komisija 
Valsts valodas komisijas (turpmāk – VVK) darbības mērķis ir sekmēt latviešu valodas kā vienīgās 

valsts valodas ilgtspējīgu attīstību un lomas nostiprināšanu Latvijas sabiedrībā. VVK sastāvā ir valodniecības 
nozaru speciālisti, kultūras, tiesību zinātnes un izglītības eksperti, kā arī citi sabiedrības pārstāvji.

2018. gada 6. februārī VVK priekšsēdētājs Andrejs Veisbergs tikās ar Valsts prezidentu Raimondu 
Vējoni un pārrunāja izglītības reformu būtību un kompetenču pieeju jaunajā mācību saturā, Augstskolu likuma 
grozījumus attiecībā uz akadēmiskā personāla valodu zināšanu prasībām un citas valodas politikas aktualitātes.

2018. gadā Rīgas pilī norisinājās divas VVK sēdes. 2018. gada 8. februāra sēdē apspriests sabiedrībā un 
politikā aktuālais latgaliešu valodas statusa jautājums, latviešu valodas apmācība diasporā, latviski raidošo mediju 
pieejamība pierobežas zonā un jaunā izglītības standarta ietekme uz latviešu valodas apguvi. Savukārt 2018. gada 
25. maija VVK sēdē kopā ar Izglītības satura centra vadītāju Guntaru Catlaku un projekta “Skola 2030” pārstāvēm 
diskutēts par izglītības satura un kompetenču reformas ietekmi uz latviešu valodas mācību procesu, eksāmenu 
rezultātiem dažādās klašu grupās gan mazākumtautību skolās, gan skolās, kurās mācības notiek latviešu valodā.

2018. gada 5. oktobrī Rīgas pilī VVK rīkoja starptautisku konferenci “Valoda un valsts”, kuru 
atklāja Valsts prezidents Raimonds Vējonis un ar referātiem uzstājās Latvijas, Lietuvas un Igaunijas izglītības, 
valodniecības, kultūras un citu nozaru pārstāvji. Valsts prezidents savā uzrunā uzsvēra, ka latviešu valodas 
saglabāšana nav tikai valsts institūciju pienākums un uzdevums. Valodas tagadne un nākotne ir atkarīga no mums 
katra – lietosim latviešu valodu ik dienas ar lepnumu, mācīsim latviešu valodu saviem bērniem un mazbērniem, 
mudināsim citus apgūt latviešu valodu. Valsts prezidents atzīmēja, ka viens no Latvijas valsts mērķiem ir 
nodrošināt latviešu valodas pastāvēšanu un attīstību cauri gadsimtiem. To, lai mūsu valoda skanētu vienmēr, 
vislabāk var garantēt pašiem sava valsts. Tomēr valoda ir dzīva, tā attīstās kopā ar sabiedrību, kas ik dienas gan 
neformālā, gan oficiālā saziņā to izmanto, kopj un nepārtraukti pilnveido. Konferencē latviešu valoda tika aplūkota 
kā identitātes pamats, kas apvieno sabiedrību un nodrošina valsts ilgtspēju, un tika analizēts, ko valodai garantē 
likumdošanā noteiktais statuss, kā politika un valoda pretstatīta dažādos vēstures posmos un kādi ir mūsdienu 
pasaules izaicinājumi, lai globalizācijas apstākļos latviešu valoda saglabātos un tiktu lietota arī nākotnē.

VVK 2018. gadā sagatavoja un izdeva 9. rakstu sējumu “Reformācija un valoda”, kurā apkopoti VVK 
sadarbībā ar Latvijas Universitāti un Latvijas Bībeles biedrības 2017. gadā rīkotās starptautiskās konferences 
“Reformācija, valoda, kultūra” materiāli par reformācijas ietekmi uz latviešu valodas un kultūras attīstību.

VVK locekļi un vadītājs 2018. gadā aktīvi līdzdarbojušies ar valodu saistītu jautājumu izskatīšanā 
un konsultēšanā: sniegtas konsultācijas Nacionālās enciklopēdijas redakcijai par valodas jautājumiem, VVK 
priekšsēdētājs, paužot VVK viedokli, sniedzis intervijas Latvijas plašsaziņas līdzekļiem (piem., Latvijas Radio, LNT, 
preses izdevumiem “Mājas Viesis” un “Latvijas Avīze”), kā arī 2018. gada 19. jūnijā 4. Pasaules latviešu zinātnieku 
kongresā vadījis sekciju “Zinātnieku un valsts politikas veidotāju sadarbība – valodas un kultūras politika”. 

2018. gada 9. maijā Viļņā notika VVK priekšsēdētāja Andreja Veisberga tikšanās ar Lietuviešu valodas 
komisijas locekli Daivu Vaišnieni, tās laikā pārrunāti abu valstu komisiju aktuālie jautājumi.

2018. gada 5. novembrī Tallinā VVK priekšsēdētājs Andrejs Veisbergs un VVK locekļi Ina Druviete 
un Māris Baltiņš piedalījās un uzstājās Igaunijas Izglītības ministrijas organizētajā starptautiskajā forumā par 
valodas politikas jautājumiem Baltijas valstīs.

VVK 2019. gadā plāno sagatavot un izdot 10. rakstu krājumu, kurā tiks apkopoti 2018. gada 
konferences “Valoda un valsts” materiāli.

7.3. Valsts heraldikas komisija 
Valsts heraldikas komisija (VHK) ir neatkarīga, koleģiāla, pastāvīga institūcija, kuru izveido Valsts 

prezidents. Tās uzdevums ir sekmēt valsts un pašvaldību vienotas un kvalitatīvas simbolikas izstrādi, īstenot 
normatīvajos aktos noteikto kompetenci valsts un pašvaldību simbolikas, heraldikas un apbalvojumu jomā, 
sniegt priekšlikumus par heraldisko simboliku (valsts ģerbonis, valsts karogs, pašvaldību ģerboņi), kā arī 
informēt un izglītot sabiedrību par Latvijas valsts heraldiskās simbolikas izveidi un tās lietošanu ikdienā.

Šajā tēmu un problēmu ietvarā VHK rosinājusi diskusiju Saeimas Juridiskajā komisijā par 
nepieciešamību precizēt un konkretizēt valsts karoga lietošanas, īpaši tā izgatavošanas, nosacījumus, lai varētu 
maksimāli izvairīties no krāstoņos neprecīzu valsts karogu nonākšanas tirdzniecībā un institūciju izplatītajos 
karogos pilsētvidē. Vairākus mēnešus ilgā diskusija (tajā tika iesaistīti profesionāli tekstiljomas eksperti) 
rezultējās ar precizēta “Likuma par valsts karogu” spēkā stāšanos 01.10.2018., kā arī tika veikti grozījumi 



27

Valsts prezidenta kancelejas publiskais gada pārskats

Ministru kabineta noteikumos Nr. 405 “Latvijas valsts karoga likuma piemērošanas noteikumi” (stājās spēkā 
01.01.2019.), precizējot Latvijas valsts karoga izgatavošanas prasības, to uzraudzību un kontroli.

Lai informētu sabiedrību par heraldiskās simbolikas sistēmas izveidi, atzīmējot VHK trīsdesmit gadu 
darbību (VHK dibināta 1988. gada 11. novembrī), tika sagatavota ekspozīcija “Heraldika mūsdienu Latvijā”, 
kas tika izvietota Latvijas Nacionālās bibliotēkas telpās (no 09.11.2018. līdz 24.03.2019.). Izstādes izveidošanai 
tika organizēts konkurss. Ekspozīcijas centrā – Latvijas administratīvi teritoriālā karte ar atbilstošiem pašvaldību 
ģerboņu krāsainiem attēliem (republikas pilsētu, pilsētu, novadu un pagastu ģerboņiem), šāda veida Latvijas valsts 
heraldiskās sistēmas vizualizācija notika pirmo reizi Latvijas pastāvēšanas vēsturē. Ekspozīcijas sagatavošanā 
tika iesaistītas arī vairāku novadu pašvaldības. Izstādi atklāja Valsts prezidents Raimonds Vējonis, atklāšanā 
piedalījās arī Latvijas Pašvaldību savienības un Kultūras ministrijas pārstāvji, pašvaldību pārstāvji. Ekspozīcijā 
Imants Lancmanis videolekcijā iepazīstināja ar Latvijas valsts ģerboņa izcelsmes sarežģīto un interesanto vēsturi, 
un skatītāji varēja iepazīties ar videomateriāliem par heraldiskās simbolikas lietošanu ikdienā 10 pašvaldībās. 
Lai veicinātu izpratni par specifiskas jomas – dažāda veida valsts institūciju un pašvaldību apbalvojumiem –, 
ekspozīcijā skatītāji varēja iepazīties ar labākajiem piemēriem. Lai veicinātu interesi un izpratni par specifisko 
heraldikas jomu skolu jaunatnes vidū, tika radīta iespēja katram pašam salikt pašvaldības ģerboni. 2018. gada 
12. decembrī tika rīkots seminārs Latvijas Nacionālās bibliotēkas gidiem par ekspozīcijas tēmām un problemātiku. 

Ekspozīcijas gatavošanas laikā notika piecas VHK darba grupas sēdes.
Lai iepazītos ar mūsdienu heraldiku un tās problemātiku, 2018. gadā VHK tikās ar Moldovas Republikas 

vēstnieku Jeudženu Revenko un apmeklēja Moldovas valsts karogu izstādi, kas tika rīkota Latvijas Kara muzejā.
Pēdējos gados pieaudzis VHK apstiprināto dzimtu ģerboņu skaits, un to var uzskatīt par sava veida 

jaunu procesu Latvijas sabiedrībā un heraldikas kopainā. Līdz ar to VHK ir izvirzījusi virkni heraldikas teorijas 
jautājumu, par kuriem komisijā jau uzsākta diskusija un tā tiks turpināta 2019. gadā.

2018. gadā ir notikušas desmit VHK sēdes un astoņas darba grupu sēdes, kurās izskatīti aktuālie 
heraldikas jautājumi (par izstādes sagatavošanu), kā arī sniegtas konsultācijas gan pašvaldībām par pagastu 
ģerboņu izstrādi, gan dzimtu pārstāvjiem par dzimtu ģerboņu izveides heraldiskajiem un mākslinieciskajiem 
principiem. VHK vairākkārt konsultējusi Nacionālo bruņoto spēku, Valsts policijas un Aizsardzības ministrijas 
pārstāvjus par dažāda veida apbalvojumu un atpazīstamības zīmju izveidi dienestu ietvaros; veikts konsultatīvs 
darbs sadarbībā ar Rīgas domi, veicot ģerboņu sienas veidošanu Rīgas vecpilsētā.

7.4. Mazākumtautību konsultatīvā padome 
Mazākumtautību konsultatīvās padomes (turpmāk – MTKP) darbības mērķis ir veicināt mazākumtautību 

sociālpolitisko līdzdalību valsts dzīvē, kā arī sekmēt dialogu par mazākumtautību etniskās, kultūras, valodas 
un reliģiskās identitātes jautājumiem. 

2018. gadā notikušas divas MTKP sēdes, kā arī MTKP pārstāvji regulāri piedalījās 2018. gada Mazākum-
tautību foruma organizēšanas darba grupas sanāksmēs, sniedzot ieguldījumu foruma programmas tapšanā. 

Latvijas Mazākumtautību forums, ko rīkoja Valsts prezidenta kanceleja sadarbībā ar Valsts prezidenta 
Mazākumtautību konsultatīvo padomi un Kultūras ministrijas Mazākumtautību nevalstisko organizāciju 
pārstāvju konsultatīvo komiteju, notika 2018. gada 22.–23. novembrī. 

Vairāk nekā 200 foruma dalībnieku no visas Latvijas 23. novembrī pulcējās Rīgas pilī, kur notika 
svinīga plenārsēde “Mazākumtautību ieguldījums Latvijā 100 gados”, sniegts ziņojums par foruma 
pirmās dienas darba grupu rezultātiem, kā arī risinājās jauniešu projektā “Eiropas pēdas Latvijā” gūto atziņu 
prezentācija un kopīgs mazākumtautību un latviešu kolektīvu koncerts. Forumu ar uzrunu atklāja Valsts 
prezidents Raimonds Vējonis, uzsverot, ka savas kultūras vērtību un tradīciju apzināšanās un kopšana 
bagātina mūs, stiprina mūsu pašapziņu un veido sabiedrību, kas ir gatava kopīgam darbam mūsu Latvijā. 
Valsts prezidents pateicās mazākumtautību pārstāvjiem par viņu devumu, iestājoties par mūsu valsti un reizē 
saglabājot un attīstot savas tautas tradīcijas, un veltot savu profesionālo un sirdsdarbu sabiedrības saliedētībai. 

2018. gadā Latvijas Valsts prezidenta kanceleja sadarbībā ar MTKP uzsāka darbu pie Latvijas simtgadei 
veltīta mediju sadarbības projekta sagatavošanas. Projekta “Mēs esam Latvija” mērķis ir sekmēt izpratni 
par mazākumtautību lomu Latvijas sabiedrībā, kā arī veicināt sadarbību ar sabiedrību, medijiem un citām 
sabiedrības saliedēšanas procesā iesaistītajām pusēm. Projekts tika uzsākts 2018. gada decembrī. Tā laikā 
Valsts prezidenta kanceleja sadarbībā ar MTKP un izdevniecību SIA “Žurnāls Santa” sagatavoja un publicēja 
stāstus par iedvesmojošām mazākumtautību personībām, kuras ar savu dzīvi un darbu veido šodienas Latviju.    



28

Valsts prezidenta kancelejas publiskais gada pārskats

7.5. Tiesiskās vides pilnveides komisija 
Tiesiskās vides pilnveides komisija (TVPK) tika izveidota 2015. gada 23. septembrī. Tās mērķis ir 

sniegt atbalstu Valsts prezidentam Latvijas Republikas Satversmē noteikto funkciju īstenošanā un sekmēt 
demokrātisko tradīciju nostiprināšanu Latvijas Republikā. TVPK vada Dr. iur. Aivars Endziņš, un komisijā 
darbojas Dr. sc. pol. Ivars Ijabs, Dr. iur  Anita Rodiņa, Dr. sc. pol. Valts Kalniņš un Dr. oec. Inga Vilka.

2018. gadā pēc Saeimas Juridiskās komisijas lūguma TVPK sniedza viedokli par Ministru kabinetu 
veidojošo politisko partiju sadarbības formu, veidu un instrumentiem. Ņemot vērā 2018. gadā plānotās 
13. Saeimas vēlēšanas, TVPK aicināja Saeimu organizēt padziļinātu diskusiju par politisko partiju sadarbības 
lomu un vietu Latvijā, sniedzot sabiedrībai skaidrojumu un politiķiem vadlīnijas par pieļaujamiem sadarbības 
veidiem un instrumentiem. TVPK locekļi pauda gatavību iespēju robežās piedalīties minētajā diskusijā. 

TVPK locekļi iesaistījās Valsts prezidenta Raimonda Vējoņa rīkotā diskusiju cikla “Tiesu varas aktuālie 
jautājumi: iespējas un izaicinājumi” veidošanā, savukārt  TVPK loceklis Dr. sc. pol. Ivars Ijabs nodrošināja 
minēto diskusiju moderēšanu. Šī diskusiju cikla ietvaros norisinājās divi pasākumi, kuru mērķis bija tiešā un 
atklātā profesionāļu sarunā meklēt risinājumus, lai panāktu būtiskus uzlabojumus tiesu sistēmā.

7.6. Enerģētikas drošības komisija 
2016. gada 29. aprīlī Valsts prezidents izveidoja Enerģētikas drošības komisiju (turpmāk – EDK). EDK 

mērķis bija Valsts prezidenta uzdevumā analizēt ar enerģētikas drošību saistītos jautājumus, sagatavot ieteikumus to 
risināšanai un sniegt atbalstu Valsts prezidentam Latvijas Republikas Satversmē noteikto funkciju īstenošanā.

EDK vadīja Juris Ozoliņš, un komisijā darbojās Varis Boks (AS “Augstsprieguma tīkls” valdes priekšsēdētājs), 
Edgars Vīgants (Dr.sc.ing., Latvijas Siltumuzņēmumu asociācijas padomes loceklis), Andris Strazds (Latvijas 
Bankas Starptautisko attiecību un komunikācijas pārvaldes padomnieks), Toms Nāburgs (Vēja enerģijas asociācijas 
valdes loceklis), Reinis Āboltiņš (enerģētikas eksperts) un Jānis Reķis (Dr.sc.ing., enerģētikas eksperts). 

Izpildot Valsts prezidenta doto uzdevumu, 2018. gada 6. februārī EDK iesniedza Valsts prezidentam 
darba pārskata ziņojumu, kurā uzsvēra enerģētikas nozares attīstības ilgtermiņa stratēģijas trūkumu. Ziņojumā 
arī tika uzsvērts, ka pāreja uz zemu oglekļa izmešu ekonomiku šobrīd ir viens no galvenajiem konkurētspējīgas 
valsts faktoriem; Latvijā no 2010. gada ieviestie fosilās un atjaunojamās enerģijas atbalsta pasākumi ir bijuši 
pārspīlēti, un valdībai ir vēlreiz jāpaskaidro nepieciešamība turpināt fosilas enerģijas subsidēšanu. Tāpat 
rekomendācijās ietverts, ka jāturpina gatavoties 2020.–2030. gada likumdošanas periodam, lai aktīvie patērētāji 
un mazie un vidējie uzņēmumi varētu tam pielāgoties.

Pamatojoties uz Valsts prezidenta 2018. gada 6. februāra paziņojumu Nr. 1 “Par Enerģētikas drošības 
komisijas darbības izbeigšanu”, komisijas darbība no 2018. gada 7. februāra ir izbeigta (sk. Valsts prezidenta 
Raimonda Vējoņa 2018. gada 6. februāra paziņojumu Nr. 1 oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis” - šeit.)

8. Komunikācija ar sabiedrību 
8.1. Korespondence 

Kopumā Valsts prezidenta kanceleja 2018. gadā saņēma 5310 dokumentus

528 
apsveikumus 

Valsts 
prezidentam

213
 likumu 

izsludināšanai

427 
ielūgumus1942 

iesniegumus

2200 
vēstules (e-dokumentus, elektroniskā 

pasta vēstules, atbildes vēstules)

https://www.vestnesis.lv/op/2018/28.2 


29

Valsts prezidenta kancelejas publiskais gada pārskats

Saņemto iesniegumu galvenie temati bija juridiskās palīdzības lūgumi, lūgumi nodot likumu 
otrreizējai caurlūkošanai, priekšlikumi likumdošanas jautājumos, viedokļi par notikumiem valstī un pasaulē, 
sociālās palīdzības lūgumi, informācijas pieprasījumi, tautsaimniecības jautājumi, sarakste ārlietu jautājumos, 
valsts pārvaldes jautājumi, dažādu iestāžu un institūciju darbs, kolekcionāru lūgumi atsūtīt Valsts prezidenta 
fotogrāfiju ar autogrāfu, kā arī sarakste saimnieciskajos jautājumos.

2018. gadā Valsts prezidenta kanceleja ir nosūtījusi 

487 
Valsts prezidenta vēstules

2900 
Valsts prezidenta kancelejas vēstules

63 
Latvijas iedzīvotājiem 

Valsts prezidenta apsveikumi 100 gadu jubilejā

44
juridiskajām personām Valsts prezidenta apsveikumi, izceļot dažādu 
uzņēmējdarbības, kultūras, mākslas un pašvaldību pasākumu nozīmi 

121 
Valsts prezidenta apsveikums, ievērojamus Latvijas 
cilvēkus suminot jubilejā vai apsveicot ar izciliem 

starptautiskiem sasniegumiem. 

2018. gadā ir nosūtīti

Uz ārvalstīm 2018. gadā nosūtīti 144 Valsts prezidenta apsveikumi, no tiem

5 
apsveikumi saistībā ar citiem 

notikumiem ārvalstīs (neatkarības 
atgūšanas gadadienās, diplomātisko 
attiecību nodibināšanas gadadienā 

un citos gadījumos). 

112 
apsveikumi 
nacionālajos 

svētkos
22 

apsveikumi 
ārvalstu vadītājiem, 

stājoties amatā 5
 apsveikumi ārvalstu vadītājiem 

dzimšanas dienā

Savukārt pārējās 115 nosūtītās Valsts prezidenta vēstules ir motivēti raksti likumu otrreizējai 
caurlūkošanai, vēstules Latvijas Republikas Saeimas priekšsēdētājai, atbildes uz ielūgumiem, vēstules par 
vēstnieku atsaukšanu no vēstnieka amata un par vēstnieka amata pienākumu uzticēšanu, ielūguma vēstules 
apmeklēt Latviju, līdzjūtības vēstules, kā arī pateicības vēstules par vizīšu un citu pasākumu norisi.



30

Valsts prezidenta kancelejas publiskais gada pārskats

802 
Latvijas un ārvalstu mediju 

pārstāvju vienreizējās 
akreditācijas, atspoguļojot 

ārvalstu amatpersonu 
vizītes Latvijā

185 
mediju pastāvīgās 

akreditācijas darbam 
Valsts prezidenta 

kancelejā

8.2. Komunikācija ar plašsaziņas līdzekļiem un sociālajos tīklos 
2018. gadā Valsts prezidenta kanceleja (VKP) īstenoja mērķtiecīgus komunikācijas un sabiedrisko 

attiecību pasākumus, lai informētu sabiedrību par Valsts prezidenta un VPK darbu.
Mainoties informācijas iegūšanas paradumiem, arvien lielāka uzmanība Valsts prezidenta saziņā ar 

sabiedrību tiek pievērsta komunikācijai sociālajos tīklos.

14 
preses

konferences

287 
preses

paziņojumi

33 
Valsts 

prezidenta 
intervijas

Valsts prezidenta intervijas 
2018. gadā Valsts prezidents sniedza kopumā 54 intervijas Latvijas plašsaziņas līdzekļiem (drukātā 

prese, radio, TV, interneta portāli; latviešu un krievu valodā), paužot savu vērtējumu un viedokli par valsts 
attīstībai un sabiedrībai svarīgiem jautājumiem.

2018. gadā Valsts prezidents turpināja iepriekšējā gadā atjaunoto preses konferenču formātu pēc Valsts 
prezidenta un Ministru prezidenta iknedēļas tikšanām. To laikā plašsaziņas līdzekļu pārstāvji tika informēti par 
amatpersonu tikšanās laikā pārrunātajiem jautājumiem, kā arī bija iespējas saņemt amatpersonu vērtējumu par 
valsts attīstībai nozīmīgiem un aktuāliem jautājumiem.

Reģionālo darba vizīšu laikā notikušas 

9 
Valsts prezidenta tikšanās ar 
reģionālo mediju pārstāvjiem

Ārvalstu vizīšu laikā Valsts prezidents sniedzis 12 intervijas dažādu valstu medijiem, paužot savu 
viedokli par svarīgām starptautiskajām norisēm, kā arī divpusējo attiecību attīstību. 2018. gadā Valsts prezidents 
sniedzis vienu plašāku interviju ārvalstu (Gruzijas) medijam.

Mediju akreditācija
2018. gadā darbam Valsts prezidenta kancelejā pastāvīgi bija akreditēti 185 Latvijas un ārvalstu mediju 

pārstāvji.
Lai nodrošinātu Latvijas un ārvalstu mediju pārstāvjiem iespējas atspoguļot Valsts prezidenta un 

ārvalstu amatpersonu tikšanos norisi Latvijā, Valsts prezidenta kanceleja 2018. gadā piešķīra 802 akreditācijas.   

Preses paziņojumi
Par visiem nozīmīgākajiem Valsts prezidenta darba kārtības jautājumiem VPK sagatavoja un medijiem 

izplatīja preses paziņojumus un notikumu kopsavilkumus, tos publicējot arī VPK tīmekļvietnē šeit. 2018. gadā kopā 
izplatīti 287 preses paziņojumi. 2018. gadā Valsts prezidents piedalījās 14 preses konferencēs gan Latvijā, gan ārzemēs.

http://www.president.lv


31

Valsts prezidenta kancelejas publiskais gada pārskats

Komunikācija sociālajos medijos
Informācija par Valsts prezidenta un Ivetas Vējones kundzes aktivitātēm tiek atspoguļota Valsts 

prezidenta Twitter un Facebook, bet Ivetas Vējones kundzes – Facebook sociālo tīklu kontos. 

@ivetavejone@RaimondsVējonis@Rigas_pils

Valsts prezidenta oficiālajam 
Twitter kontam @Rigas_pils 
2018. gadā bija 1500 jaunu 

sekotāju. 2018. gada noslēgumā 
@Rigas_pils sekoja 3

3,4 tūkstoši Twitter lietotāju. 

Facebook kontam 
@RaimondsVejonis 

2018. gada 31. decembrī 
bija 19 659 sekotāju, kas ir 
aptuveni par 250 vairāk nekā 

2017. gada 31. decembrī

Ivetas Vējones kundzes 
Facebook kontam @ivetavejone 

2018. gada beigās bija par aptuveni 
150 sekotājiem vairāk nekā 

2017. gada nogalē, kopā sasniedzot 
5157 Facebook sekotāju. 

9. Sabiedriskās aktivitātes 
9.1. Dalība patronāžas projektos un pasākumos

                          Latvijas valsts simtgade

Sagaidot Latvijas valsts simtgadi, Valsts prezidents Raimonds Vējonis 2018. gada 18. janvārī piedalījās 
Latvijas valsts simtgades gada atklāšanas pasākumā, dāvinot Tautas grāmatu plauktam Latvijas Zinātņu 
akadēmijas pētnieku sarakstīto monogrāfiju “Nepārtrauktības doktrīna Latvijas vēstures kontekstā”. 

Latvijas valsts simtgades gadā Valsts prezidents aktīvi piedalījās simtgadei veltītajos pasākumos, kurus 
īstenoja gan valsts un pašvaldību iestādes, gan nevalstiskās organizācijas, gan arī aktīvas sabiedriskās grupas.  

Svarīgākie pasākumi, kas bija veltīti Latvijas simtgadei 2018. gadā:

3. maijā 
Valsts prezidents 

piedalījās 
Latvijas muzeju 

kopizstādes 
“Latvijas 
gadsimts” 
atklāšanā

9. maijā 
– 

grāmatas 
“Latvieši 

un Latvija” 
(izdevums 

angļu valodā) 
atvēršanā

Kā arī 
apmeklēja un 

uzrunāja 
vairāku īpaši 

simtgadei 
veidoto 

koncertu 
apmeklētājus:

11. augustā 
– 

koncertā 
“Top Latvijas 
Likteņdārzs! 
Simtgades 
svinības 

Likteņdārzā”

16. augustā 
– 

grāmatas 
“Latvijai 100” 

atvēršanas 
svētkos

5. septembrī 
– 

jauniešu 
iniciatīvas 

“Nacionālo dārgumu 
jaunatklāšana” 

noslēguma 
pasākumā

22. oktobrī 
– 

Latvijas Bankas rīkotajā 
Latvijas valsts 100 gadu 
jubilejai veltītās sudraba 

kolekcijas monētas 
“Ģerboņu monēta” 

prezentācijas pasākumā

Latvijas valsts simtgades koncertcikla “Dzimuši Latvijā” koncertos,

koncertcikla “Latvijas gredzens” Vidzemes un Zemgales koncertos,

19. novembrī apmeklēja multimediālo deju lielizrādi “Abas malas”



32

Valsts prezidenta kancelejas publiskais gada pārskats

Savukārt Latvijas reģionos notika valsts svētkiem veltīti koncerti, kas bija Valsts prezidenta Raimonda 
Vējoņa dāvana reģionu iedzīvotājiem un tapa sadarbībā ar Kultūras ministriju, VSIA “Latvijas Koncerti” un 
pašvaldībām. Valsts svētkiem veltītie koncerti notika Daugavpilī, Jēkabpilī, Ogrē un Ventspilī. Tajos uzstājās 
profesionālie kolektīvi, solisti un jaunie, talantīgie Latvijas mūziķi.

Citi Latvijas valsts simtgades pasākumi, kurus Valsts prezidents apmeklēja 2018. gadā, – dalība ekspozīcijas 
“100 Madonas novada personības” atklāšanā (22. janvārī); tikšanās ar Vecumnieku vidusskolas 5.a klases 
skolēniem simtgadei veltītā projekta “Iepazīsti savu Latviju” ietvaros (17. aprīlī); tikšanās ar simtgadei veltītā 
galda spēļu projekta “Veltījums Latvijai” dalībniekiem –  Bauskas Valsts ģimnāzijas skolēniem (18. aprīlī).

XXVI Vispārējie latviešu Dziesmu un XVI Deju svētki

Valsts prezidents XXVI Vispārējo latviešu Dziesmu un XVI Deju svētku laikā apmeklēja koru konkursa 
finālu “Dziesmu kari” un sveica uzvarētājus (2018. gada 30. jūlijā). 

Savukārt 1. jūlijā Valsts prezidents godināja XXVI Vispārējo latviešu Dziesmu un XVI Deju svētku 
virsdiriģentus un virsvadītājus, apmeklēja garīgās mūzikas koncertu “ES esmu”, piedalījās svētku gājienā, kā 
arī apmeklēja Dziesmu un deju svētku atklāšanas pasākumu dalībniekiem. 

2. jūlijā Valsts prezidents piedalījās konferencē “Latvieši pasaulē – piederīgi Latvijai. Dziesmu un deju 
svētku tradīcijas saglabāšana un attīstība”, kurā uzsvēra, ka Dziesmu un deju svētki palīdz latviešiem pasaulē 
saglabāt latviskās tradīcijas un valodu. 

Valsts prezidents apmeklēja arī deju koncertu “Vēl simts gadu dejai”. 
Uzsverot mazākumtautību nozīmi Latvijas sabiedrībā un kultūrā, 5. jūlijā Valsts prezidents uzrunāja 

Tautu dienas “Rīta ausma” pasākuma Vērmanes dārzā dalībniekus un apmeklētājus. Tā laikā ar savu tautu 
tradīcijām apmeklētājus iepazīstināja Latvijā dzīvojošās dažādās etniskās kopienas, kā arī svētku noskaņu 
papildināja Latvijā dzīvojošie un ārvalstu latviešu mākslinieciskie kolektīvi. 5. jūlijā Valsts prezidents 
apmeklēja arī XXVI Vispārējo latviešu Dziesmu un XVI Deju svētku vokāli simfoniskās mūzikas koncertu. 

Noslēdzot Latvijas simtgades Dziesmu un deju svētku nedēļu, Valsts prezidents 7. jūlijā apmeklēja 
svētku deju lieluzvedumu “Māras zeme”, bet 8. jūlijā pateicās XXVI Vispārējo latviešu dziesmu un XVI Deju 
svētku virsdiriģentiem un virsvadītājiem par ieguldījumu svētku tapšanā, aicinot visus uz pieņemšanu Rīgas pilī. 
Savukārt 8. jūlija vakarā Valsts prezidents piedalījās un sveica visus dalībniekus un skatītājus XXVI Vispārējo 
latviešu Dziesmu un XVI Deju svētku noslēguma koncertā “Zvaigžņu ceļš”. 

2018. gada 20. jūlijā Valsts prezidents Rīgas pilī rīkoja pieņemšanu XXVI Vispārējo latviešu Dziesmu 
un XVI Deju svētku organizatoriem un pateicās tiem par pašaizliedzīgi ieguldīto darbu, radot brīnišķīgus 
kopības svētkus visai tautai.

Latvijas Republikas proklamēšanas 100. gadadienai veltītie pasākumi 2018. gada 18. novembrī:

ekumeniskais 
dievkalpojums 
Rīgas Doma 

baznīcā

Saeimas 
svinīgā sēde 

Latvijas 
Nacionālajā 

teātrī,

Latvijas 
Republikas 

proklamēšanas 
100. gadadienai 

veltīta 
pieņemšana 
Rīgas pilī

svinīgā ziedu 
nolikšanas 

ceremonija pie 
Brīvības pieminekļa 
kopā ar Igaunijas, 

Somijas un Islandes 
prezidentiem

uzruna 
un dalība 
Nacionālo 
Bruņoto 

spēku parādē 
11. novembra 

krastmalā

uzruna 
un dalība 
svinīgajā 
koncertā 
Latvijas 

Nacionālajā 
teātrī

svinīgā 
uzruna pie 
Brīvības 

pieminekļa



33

Valsts prezidenta kancelejas publiskais gada pārskats

Patriotiskā audzināšana

2018. gada 4. jūnijā Valsts prezidents piedalījās Jaunsardzes un informācijas centra organizētās 
nometnes Ukrainas Bruņoto spēku un Ukrainas Nacionālās gvardes karavīru bērniem atklāšanā. Uzrunājot 
nometnes dalībniekus, Valsts prezidents atzīmēja, ka Latvija ļoti labi saprot Ukrainas tautu un tās centienus 
stiprināt savu valsti un aizsargāt tās robežas. Nometnes dalībniekiem viņš novēlēja, lai nometnē pavadītais laiks 
sniedz jaukas emocijas un lai izdodas aizmirst par ikdienas sarežģījumiem un smelties spēkus turpmākajām 
ikdienas gaitām.

2018. gada 26. jūnijā Valsts prezidents tikās ar Amerikas Latviešu apvienības rīkotās izglītojošo 
ceļojumu programmas “Sveika, Latvija!” dalībniekiem – jauniešiem no ASV, Kanādas un Austrālijas. 
Programmas mērķis ir latviešu izcelsmes bērniem, kuri zināšanas par Latviju smēlušies savās mītnes valstīs 
organizētajās latviešu skolās, dot iespēju izzināt Latviju, tikties ar saviem vienaudžiem, kā arī būt par mūsu 
valsts tradīciju un kultūras mantojuma lieciniekiem. 

2018. gada 2. jūlijā Valsts prezidents tikās ar jauniešiem no projekta “Heritage Latvia”, kura mērķis 
ir veicināt 13–15 gadus jaunu latviešu izcelsmes angliski runājošu jauniešu interesi par Latviju un tuvināt 
Amerikā dzīvojošos latviski un angliski runājošos pusaudžus.

Savukārt 2018. gada 13. augustā Mālpilī Valsts prezidents piedalījās svinīgajā starptautiskās jaunsargu 
nometnes “Baltic Guards 2018” atklāšanā. Uzrunājot nometnes dalībniekus, Valsts prezidents uzsvēra, ka mēs 
dzīvojam nebeidzamu pārmaiņu laikā, kur miers un drošība nav pašsaprotamas lietas. Tāpēc ir būtiski, ka 
jaunieši no dažādām valstīm ir gatavi ieguldīt savu laiku un darboties kopā, lai attīstītu zināšanas un prasmes, 
kas nākotnē ļaus mūsu valstīs saglabāt mieru un sekmēs drošību. Valsts prezidents atzīmēja, ka šī starptautiskā 
nometne ir lieliska vieta, kur jauniešiem ne tikai iegūt jaunus draugus, bet arī attīstīt līderu prasmes, kā arī 
sacensties savā starpā ar zināšanām un iemaņām. 

Lai veicinātu Latvijas skolēnu patriotismu un pilsonisko līdzdalību, kā arī sekmētu interesi par 
valstiskumu un Valsts prezidenta institūciju, turpinot tradīciju, 2018. gadā norisinājās skolēnu radošo darbu 
konkursa “Mana kā Valsts prezidenta uzruna Latvijas simtajā dzimšanas dienā”. Konkursa laureātus Valsts 
prezidents sveica 8. novembrī Rīgas pilī. Par trīs labāko darbu autoriem tika atzīti Anna Sibilla Pumpure 
no Bauskas pilsētas pamatskolas, Dārta Alksnīte no Draudzīgā Aicinājuma Cēsu Valsts ģimnāzijas un Žanis 
Jarinovskis no Rīgas Valsts 2. ģimnāzijas. Konkursa uzvarētāji saņēma ielūgumus uz Latvijas simtgadei veltīto 
svētku koncertu Latvijas Nacionālajā teātrī 18. novembrī, kura programmā tika iekļauti arī fragmenti no Annas, 
Dārtas un Žaņa runām. Šogad konkursā piedalījās vairāk nekā 150 skolēnu no visas Latvijas – Aizkraukles, 
Cēsīm, Ciblas, Dagdas, Grobiņas, Ikšķiles, Jelgavas, Jēkabpils, Krāslavas, Līvāniem, Maltas, Pāvilostas, 
Rankas, Rudzātiem, Skaistkalnes, Vecumniekiem un citām pilsētām.

Savukārt 2018. gada 11. novembrī Valsts prezidents nosūtīja apsveikumu svinīgā Jaunsargu solījuma 
došanas pasākuma dalībniekiem, kas pulcējās pie Oskara Kalpaka pieminekļa Rīgā.

Vides sakopšana un videi draudzīgs dzīvesveids

Valsts prezidents 2018. gada 25. janvārī Rīgas pilī pasniedza vides kvalitātes zīmi “Zaļais sertifikāts” 
22 lauku tūrisma uzņēmumiem, kuri ievēro zaļas saimniekošanas principus, tajā skaitā saudzējot resursus, 
veidojot videi un vietējai kopienai draudzīgu tūrisma piedāvājumu. 

2018. gada 28. martā Valsts prezidents piedalījās ikgadējā Lielās talkas koordinatoru sanāksmē, lai 
paustu savu redzējumu un pārdomas par Lielās talkas paveikto 10 gadu laikā.  Savukārt Lielās talkas dienā – 
28. aprīlī – Valsts prezidents kopā ar jaunsargiem talkoja Skrundas novadā, palīdzot ierīkot gan Oskara Kalpaka 
taku, gan sakopt militāro poligonu. Savukārt Lielās talkas dienas noslēgumā Valsts prezidents piedalījās 
simboliskā akcijā Rīgā Daugavas krastmalā “Stādām Latvijas nākotni!”.

2018. gada 19. jūlijā Rīgas pilī norisinājās projekta “Lielā talka” 10 gadu jubilejas pasākums, kurā 
Valsts prezidents sveica Lielās talkas kustības koordinatorus un atbalstītājus un pateicās par viņu ieguldīju 
10 gadu garumā, popularizējot Lielās talkas kustību. Par pašaizliedzīgo darbu un personisko ieguldījumu 
Valsts prezidents īpaši pateicās Lielās talkas virzītājspēkam Vitai Jaunzemei, kuras milzīgā uzņēmība un spēja 
īstenot drosmīgas idejas ir ļāvusi Lielajai talkai sekmīgi norisināties visus šos desmit gadus.



34

Valsts prezidenta kancelejas publiskais gada pārskats

Sports
 

Valsts prezidents 2018. gada 29. janvārī piedalījās svinīgajā ceremonijā, pavadot Latvijas Olimpiskās 
komandas sportistus uz Ziemas olimpiskajām spēlēm Korejas pilsētā Phjončhanā. Valsts prezidents pasniedza 
Latvijas Olimpiskajai komandai Latvijas simtgades karogu, kas gada laikā apceļoja latviešus visā pasaulē. 

2018. gada 8. februārī Valsts prezidents Raimonds Vējonis un Iveta Vējones kundze darba vizītes 
laikā Korejas Republikā piedalījās Latvijas karoga pacelšanā Phjončhanas olimpisko spēļu ciematā. Savukārt 
9. februārī Valsts prezidents Raimonds Vējonis un Iveta Vējones kundze piedalījās XXIII Ziemas olimpisko 
spēļu atklāšanā, kas ar krāšņu priekšnesumu tika organizēta Phjončhanā.

2018. gada 22. aprīlī Valsts prezidents piedalījās Latvijas Olimpiskās apvienības organizēto sporta 
svētku “Vienoti sportā” atklāšanā.

Savukārt 2018. gada 15. jūnijā Valsts prezidents piedalījās ikgadējās Baltijā vērienīgāko vieglatlētikas 
komandu sacensību “Valsts prezidenta balva vieglatlētikā” atklāšanas ceremonijā. Par Valsts prezidenta balvas 
vieglatlētikā mājvietu uzskatāms Jāņa Daliņa stadions Valmierā, bet šoreiz, ņemot vērā Valmieras stadiona 
rekonstrukciju, sacensības norisinājās Ogrē. Savukārt 2018. gada 12. oktobrī  Valsts prezidents sveica laureātus 
svinīgā apbalvošanas pasākumā Rīgas pilī.

2018. gada 21. septembrī Valsts prezidents Rīga pilī sveica Latvijas paralimpiešus – Eiropas čempionāta 
vieglatlētikā uzvarētājus.

Lai paustu savu atbalstu un Latvijas gatavību organizēt Siguldas bobsleja un kamaniņu trasē 
2026. gada Ziemas olimpiskās spēles, Valsts prezidents 2018. gada 21. septembrī Rīgas pilī tikās ar 
Starptautiskās Kamaniņu sporta federācijas valdes pārstāvjiem.

2018. gada 5. novembrī Valsts prezidents Raimonds Vējonis, atzīmējot komandas 60 gadu jubileju, 
Rīgas pilī sveica TTT sieviešu basketbola meistarkomandas spēlētājas un trenerus.

Savukārt 2018. gada 14. novembrī Valsts prezidents piedalījās un uzrunāja izstādes “Latvijas Olimpiešu 
Goda zāle. Zelts. Sudrabs. Bronza” atklāšanas pasākuma dalībniekus.

2018. gada 21. decembrī Valsts prezidents piedalījās Latvijas Gada balvas sportā 2018 svinīgajā 
apbalvošanas ceremonijā, kuras laikā uzrunāja klātesošos un pasniedza Latvijas Gada balvu sportā 2018 
nominācijā “Par mūža ieguldījumu” Olimpisko spēļu dalībniekam kamaniņu sportā, atzītam kamanu 
izgatavošanas speciālistam un sacensību tiesnesim Valdim Ķuzim.

Lai izceltu un pateiktos Latvijas sportistiem par viņu augstajiem sasniegumiem un mūsu valsts vārda 
nešanu pasaulē, Valsts prezidents tikās ar Latvijas hokeja izlasi (7. jūnijā), Eiropas čempionāta U-22 pludmales 
volejbolā godalgoto vietu ieguvējiem (17. augustā); šogad Latvijas Riteņbraucēju Vienības braucienā viskuplāk 
pārstāvēto Ceru ģimeni (30. oktobrī). Savukārt, lai veicinātu jauniešu vēlmi nodarboties ar sporta aktivitātēm, 
Valsts prezidents piedalījās Latvijas Olimpiskās komitejas projekta “Sporto visa klase” piektās sezonas 
atklāšanas pasākumā (31. oktobrī).

Izglītība

Atbalstot jauniešu interesi par Latvijas vēsturi, Valsts prezidents, būdams skolēnu pētniecisko un 
radošo darbu konkursa “Vēsture ap mums” patrons, 2018. gada 19. maijā piedalījās konkursa noslēguma 
pasākumā, kurā sveica konkursa laureātus.

Turpinot atbalstīt Latvijas televīzijas veidoto erudīcijas spēli “Gudrs, vēl gudrāks” un erudītākos 
Latvijas skolēnus, Valsts prezidents 16. maijā aicināja spēles finālistus uz tikšanos un ekskursiju Rīgas pilī. 

Valsts prezidents 2018. gada 1. februārī Rīgas pilī tikās ar izglītības programmas “Iespējamā 
misija” pārstāvjiem, atzinīgi novērtējot programmas komandas aktīvo līdzdalību Latvijas izglītības sistēmas 
stiprināšanā un attīstībā. Tikšanās laikā “Iespējamā misija” direktors Kārlis Andersons iepazīstināja Valsts 
prezidentu ar 2018. gadā plānotajām aktivitātēm, tai skaitā akcijas “Iedvesmo mācīties!” norisi, kā arī sniedza 
novērtējumu par programmas 10. sasaukuma dalībnieku līdz šim paveikto.

Savukārt 2018. gada 20. februārī Valsts prezidents piedalījās izglītības programmas “Iespējamā 
misija” akcijā “Iedvesmo mācīties!”, kuras ietvaros kopā ar “Iespējamās misijas” skolotāju Mareku 
Dambīti Priekuļu vidusskolas 9. klašu skolēniem vadīja sociālo zinātņu mācību stundu par viltus ziņu 
lomu mūsdienu sabiedrībā.



35

Valsts prezidenta kancelejas publiskais gada pārskats

2018. gada 29. augustā Valsts prezidents Raimonds Vējonis svinīgā ceremonijā Rīgas pilī pedagogiem 
pasniedza Ata Kronvalda balvas, savukārt Latvijas labākajām skolām – ceļojošās Lielās pūces un Mazās 
pūces balvas. Pasākumā uzrunājot klātesošos, Valsts prezidents pateicās pedagogiem par viņu nozīmīgo darbu 
skolēnu izglītošanā. 

Savukārt 2018. gada 18. oktobrī Valsts prezidents par izciliem sasniegumiem Rīgas pilī sveica 
starptautisko mācību priekšmetu olimpiāžu laureātus un viņu pedagogus, uzsverot, ka Latvijai ir 
vajadzīgi zinoši un izglītoti jaunieši, kuri veidos mūsu valsti nākamajā simtgadē.

Kultūra un māksla

Būdams Rīgas Latviešu biedrības 150. jubilejas patrons, 2018. gada 27. oktobrī Valsts prezidents piedalījās 
un teica uzrunu Rīgas Latviešu biedrības 150 gadu jubilejas svinīgajā koncertā “Tev mūžam dzīvot, Latvija!”.

Valsts prezidents turpina atbalstīt kultūras un mākslas jomu, būdams gan Latvijas Nacionālās operas un 
baleta, gan Liepājas simfoniskā orķestra patrons un apmeklēdams dažādus pasākumus un koncertus.

Īpašas tradīcijas
 

Turpinot 2015. gadā aizsākto tradīciju, īsi pirms Bāreņu dienas svētdienas 2018. gada 2. novembrī 
Valsts prezidents un Iveta Vējones kundze Rīgas pilī aicināja uz svinīgu pasākumu audžuģimenes, aizbildņus, 
adoptētājus, viņu atbalstītājus un institūciju pārstāvjus. Valsts prezidents un Iveta Vējones kundze cildināja 
ģimeņu drosmi, pašaizliedzību un ziedošanos Latvijas bērnu labā, īpaši to, kuriem trūkst savu māju un ģimenes, 
tā uzņemot viņus savā ģimenē radot māju sajūtu, iespēju pilnvērtīgi augt un attīstīties. 

Savukārt 2018. gada 5. decembrī pēc Valsts prezidenta aicinājuma Rīgas pilī uz svinīgo pasākumu un 
Ziemassvētku egles iedegšanu pulcējās 20 kuplas un stipras ģimenes no Latvijas novadiem, kuras ar savu ikdienas 
darbu un paveikto iedvesmo līdzcilvēkus un apliecina, ka mūsu valsts pamats ir stipras un laimīgas ģimenes.

Savukārt 2018. gada rudenī otro gadu tika organizēts un 9. novembrī noslēdzās Valsts prezidenta 
kancelejas rīkotais Valsts prezidenta Ziemassvētku kartītes dizaina konkurss, kurā mākslas skolu audzēkņi 
tika aicināti radīt zīmējumu Valsts prezidenta 2018. gada Ziemassvētku apsveikuma kartītes dizainam. Valsts 
prezidenta Raimonda Vējoņa un darbu vērtēšanas komisijas vērtējumā par konkursa uzvarētāju tika atzīts Preiļu 
Mūzikas un mākslas skolas audzēknes Viktorijas Jakovļevas darbs “Ziemassvētki Latvijā”, skolotājs Kazimirs 
Anspaks. Lai pateiktos par dalību konkursā, visi dalībnieki tika aicināti uz tikšanos pie Valsts prezidenta un 
ekskursiju Rīgas pilī 2018. gada 13. decembrī. 

Citi pasākumi

 Atceres dienu pasākumi: Valsts prezidents piedalījās 1991. gada barikāžu aizstāvju atceres dienai veltītajos 
pasākumos 21. janvārī, Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas 26. gadadienas pasākumos 2018. gada 
4. maijā, Otrā pasaules kara upuru piemiņas pasākumā un ekumēniskajā aizlūgumā 8. maijā, Komunistiskā 
genocīda upuru piemiņas dienai veltītajos pasākumos 14. jūnijā.

 Kultūras pasākumi un sabiedriskās aktivitātes: 6. martā dalība Lielās mūzikas balvas pasniegšanas ceremonijā, 
16. jūnijā festivāla “Baltica” lielkoncerta “Šurp, Jāņa bērni” apmeklējums un festivāla dalībnieku pieņemšana 
Rīgas pilī, 30. novembrī dalība akcijas “Meklējam sirdsmāsiņu!” noslēguma pasākumā, 11. decembrī Valsts 
prezidenta tikšanās ar akcijas “Latvijas lepnums” laureātiem un dalība apbalvošanas ceremonijā. 

 Iveta Vējones kundze piedalījās un apmeklēja arī citus pasākumus:  dalība akcijas “Draudzīgais aicinājums” noslēguma 
pasākumā Madonas 1. vidusskolā (22. janvārī); Latvijas Neredzīgo biedrības apmeklējums (20. martā); 
koncertuzvedumu cikla “Latvijas gredzens” Vidzemes koncerta muzikālās izrādes “Kalns uz augšu ies” 
apmeklējums (25. aprīlī); akcijas “Labestības dienas” zvanu centra apmeklējums (23. maijā); Liepājas 
Simfoniskā orķestra sezonas noslēguma koncerta apmeklējums (18. maijā); X Starptautiskā Salacgrīvas 
klasiskās mūzikas festivāla meistarklašu audzēkņu koncerta apmeklējums un sertifikātu pasniegšana 
(5. augustā); dalība Aigara Bikšes tēlniecības darba “Divi Raiņi” atklāšanā (11. septembrī); koncertuzvedumu 
cikla “Latvijas gredzens” Zemgales koncerta apmeklējums (26. oktobrī); starptautiskā sieviešu kluba organizētā 



36

Valsts prezidenta kancelejas publiskais gada pārskats

Ziemassvētku labdarības gadatirgus apmeklējums (1. decembrī); dalība labdarības akcijas “Eņģeļi pār Latviju” 
koncertā (23. decembrī), kā arī apmeklējis citus kultūras pasākumus.

9.2. Cildinājuma raksts
Valsts prezidents Raimonds Vējonis 2016. gada sākumā izveidoja jaunu atzinības izteikšanas veidu – 

Valsts prezidenta Cildinājuma rakstu. Cildinājuma rakstu pēc savas iniciatīvas piešķir Valsts prezidents, lai 
izteiktu atzinību personām par sasniegumiem Latvijas valsts vai sabiedrības labā. Cildinājuma rakstu var 
piešķirt gan par atsevišķu nozīmīgu darbu, gan par ilggadēju ieguldījumu.

2017. gadā Cildinājuma raksts ir pasniegts Latvijas teātra un kino aktrisei Olgai Dreģei par 
ieguldījumu Latvijas teātra un kino mākslā.

9.3. Ivetas Vējones kundzes aktivitātes
Iveta Vējones kundze dzīvesbiedra prezidentūras laikā par savām atbalsta prioritātēm izvirzījusi 

izglītības un sociālās jomas projektus, atbalstu bērniem, tai skaitā bērniem ar īpašām vajadzībām un bez vecāku 
gādības palikušajiem bērniem.

Valsts prezidenta kundze ir patronese vairākiem ilglaicīgiem projektiem, kurus turpināja atbalstīt arī 
2018. gadā. Iveta Vējones kundze pavada Valsts prezidentu valstiski un sabiedriski nozīmīgos pasākumos, kā 
arī reģionālajās un ārvalstu vizītēs. 

SOS Bērnu ciematu asociācija

2018. gada 1. jūnijā Iveta Vējones kundze piedalījās SOS Bērnu ciematu asociācijas rīkotajā pateicības 
pasākumā “Katram bērnam ģimeni!”, kurā sirsnīgā gaisotnē pulcējās šīs asociācijas domubiedri, atbalstītāji 
un sadarbības partneri. Pasākuma viesus ar uzrunām sveica Latvijas SOS bērnu ciematu asociācijas patronese 
Iveta Vējones kundze un asociācijas padomes priekšsēdētājs Kārlis Danēvičs, pateicoties ikvienam, kas 
nepaliek vienaldzīgs un dedzīgi strādā, lai Latvijas bērni varētu augt gādīgā un mīlošā vidē.

Tuvojoties jaunajam mācību gadam, Iveta Vējones kundze piedalījās SOS Bērnu ciematu asociācijas 
rīkotās akcijas “Aizved savējos uz restorānu un palīdzi citiem tikt uz skolu!” mediju brokastīs, aicinot atbalstīt 
šo labdarības akciju un sarūpēt bērniem no SOS Bērnu ciematu audžuģimenēm skolai nepieciešamo. 

Savukārt 2018. gada 1. novembrī Iveta Vējones kundze piedalījās ikgadējās SOS bērnu ciematu 
labdarības vakariņās Valmierā. 

Iveta Vējones kundze atbalstīja SOS Bērnu ciematu labdarības kartīšu projektu “Ziemassvētku brīnumu 
gaidot…” un piedalījās projekta atklāšanā 2018. gada 28. novembrī. Šī projekta laikā Iveta Vējones kundze un 
citi sabiedrībā pazīstami cilvēki radīja mākslas darbus, kas vēlāk pārtapa labdarības Ziemassvētku kartītēs, lai 
atbalstītu SOS ģimenes, kurās aug vecāku gādību zaudējušie bērni.

2018. gada 23. decembrī Piņķu baznīcā Iveta Vējones kundze apmeklēja SOS Bērnu ciematu asociācijas 
rīkoto Ziemassvētku labdarības koncertu “Pie Tavas rokas”. 

Nacionālā rehabilitācijas centra “Vaivari” attīstības fonda bērnu un jauniešu projekti

2018. gada 9. jūnijā Iveta Vējones kundze piedalījās NRC “Vaivari” un Jūrmalas pilsētas domes 
atbalstītajā ikgadējā pasākumā “Ar Sportu uz veselību 2018”. To cilvēkiem, kas ikdienā pārvietojas ar 
riteņkrēslu, organizēja Latvijas Muguras smadzeņu bojājumu biedrība. 

Akcija “Meklējam sirdsmāsiņu”

2018. gada 19. septembrī Iveta Vējones kundze piedalījās akcijas “Meklējam sirdsmāsiņu” atklāšanas 
preses konferencē. 2018. gada akcijas laikā tika meklētas atsaucīgākās un iejūtīgākās māsas trīs Latvijas 
lielākajās slimnīcās – Rīgas Austrumu klīniskajā universitātes slimnīcā, Paula Stradiņa klīniskajā universitātes 
slimnīcā un Bērnu klīniskajā universitātes slimnīcā. Savukārt 30. novembrī Rīgas pilī notika divdesmit Latvijas 
sirdsmāsiņu godināšanas ceremonija, kurā piedalījās Valsts prezidents un Iveta Vējones kundze. 



37

Valsts prezidenta kancelejas publiskais gada pārskats

Jauniešu iniciatīva “Nacionālo dārgumu jaunatklāšana”

Atbalstot jauniešu interesi par Latviju, tās vēsturi un kultūru, 2016. gada sākumā Iveta Vējones kundze 
kļuva par patronesi jauniešu iniciatīvai “Nacionālo dārgumu jaunatklāšana”. Pasākuma ietvaros skolēni no 
Jelgavas pilsētas, Jelgavas un Ozolnieku novadu pašvaldībām tika aicināti apmeklēt un iepazīt objektus, 
kuru būtību pauž nosaukumā iekļautais vārds “nacionālais”, jaunatklāšanas procesā meklējot atbildi, kas ir 
patriotisma kodols. 

Iniciatīva noslēdzās ar aktīvāko dalībnieku un skolu apbalvošanu 2018. gada 5. septembrī Jelgavas 
4. vidusskolā. Svinīgajā pasākumā piedalījās Valsts prezidents un Iveta Vējones kundze. Tā laikā projekta 
dalībnieki Valsts prezidentam pasniedza dāvanu Latvijai 100. dzimšanas dienā – kapsulu ar vairāk nekā 
8000 attēlu no jaunatklāšanas procesa un 200 vēlējumiem Latvijai. Iniciatīvas patronese Iveta Vējones kundze 
uzsvēra, ka iniciatīvas dalībnieki ir paveikuši lielu darbu – meklējuši, pētījuši, izzinājuši un iepazinuši Latvijas 
vērtības. Viņa pauda cerību, ka tas ir ne tikai bagātinājis ikvienu projekta dalībnieku un skolotāju, bet redzētais 
un dzirdētais arī vairojis dalībnieku piederības sajūtu Latvijai.

Savukārt 28. septembrī Iveta Vējones kundze Rīgas pilī uzņēma noslēdzošā posma uzvarētājklases – 
PII “Zemenīte” 6. grupas, Jelgavas 4. vidusskolas 7.c klases, Vircavas vidusskolas 9.a klases un Jelgavas 
tehnikuma 210. grupas audzēkņus.

Atbalsts diasporas skolām 

Būdama latviešu diasporas skolu patronese, Iveta Vējones kundze un Valsts prezidents Raimonds 
Vējonis kā katru gadu arī 2018. gadā jūnijā Rīgas pilī sveica projekta “Sveika, Latvija!” dalībniekus.

2018. gada nogalē Iveta Vējones kundze piedalījās Latvijas Institūta īstenotajā paaudžu stiprināšanas 
akcijā sociālās kustības #GribuTeviAtpakaļ ietvaros. Šīs iniciatīvas laikā Latvijas institūts jau trešo gadu pēc 
kārtas aicināja latviešu bērnus ārvalstīs (galvenokārt no diasporas skoliņām) darināt īpašus svētku sveicienus 
sociālās aprūpes centros mītošajiem senioriem Latvijā uz mūsu valsts svētkiem novembrī. Šajā gadā gandrīz 
divus mēnešus pirms Latvijas valsts svētkiem 34 diasporas skoliņas un četras ģimenes pētīja un apsveikumos 
atveidoja mūsu senču no paaudzes paaudzē nodotos cimdu rakstus un krāsu salikumus. 2018. gada 14. novembrī 
Ivetas Vējones kundze viesojās valsts sociālās aprūpes centrā  “Dundaga”, kur tā iemītniekiem nodeva Bostonas 
latviešu skolas un Londonas latviešu skolas darinātos apsveikumus. 

Ivetas Vējones kundzes dalība ārvalstu vizītēs

2018. gadā Iveta Vējones kundze ir devusies līdzi Valsts prezidentam oficiālajā vizītē uz Korejas 
Republiku (2018. gada 17.−15. februārī) un Vācijas Federatīvo Republiku (2018. gada 12.−14. jūlijā).  

Iveta Vējones kundze pavadīja Valsts prezidentu darba vizītē Vācijas Federatīvajā Republikā 
2018. gada 12.−14. jūlijā. Tās ietvaros 13. jūlijā Iveta Vējones kundze apmeklēja Latviešu centru Minsterē, 
kur teica uzrunu tautiešiem, pasakoties par viņu nenovērtējamo ieguldījumu latviskuma uzturēšanā. Tajā 
pašā dienā Valsts prezidenta kundze apmeklēja arī SOS bērnu ciematu Diseldorfā, kur strādā vairāki latviešu 
brīvprātīgie. 

Savukārt vizītes turpinājumā 14. jūlijā Valsts prezidents ar Ivetu Vējones kundzi devās uz Minsteres 
latviešu rīkoto valsts simtgades stendu pilsētas centrālajā laukumā, kur tikās ar tautiešiem.

Korejas Republikā atsevišķās programmas ietvaros Iveta Vējones kundze tikās ar Korejas 
Republikas prezidenta kundzi Kimu Junsoku (Kim Jung-sook), kā arī apmeklēja Latvijas simtgadei veltītu 
bērnu grāmatu izstādi “Pasaku mežā – pasaku māmuļas Margaritas Stārastes stāsti”. 

Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris

Lai sniegtu atbalstu Latvijas Nacionālā simfoniskā orķestra (LNSO) kā valsts klasiskās mūzikas aprites 
pamatvērtības stiprināšanai, Iveta Vējones kundze 2015. gada nogalē kļuva par orķestra patronesi. 

2018. gadā Iveta Vējones kundze turpināja aktīvi atbalstīt LNSO sadarbībā ar LNSO fondu īstenoto 
projektu Latvijas mūzikas skolu audzēkņiem. Tā ievaros bērni no dažādām Latvijas vietām tika aicināti apmeklēt 
LNSO ģenerālmēģinājumus un koncertus, kuros uzstājās Latvijā un pasaulē atzīti mūziķi. Kopā ar bērniem 



38

Valsts prezidenta kancelejas publiskais gada pārskats

2018. gada 3. maijā Iveta Vējones kundze apmeklēja LNSO sezonas noslēguma koncerta ģenerālmēģinājumu 
“Šišons un Šimkus paralēles”, bet 18. oktobrī − koncertu “Rīts ar LNSO. Vasks un Čaikovska Patētiskā”. Pēc 
abiem koncertiem Iveta Vējones kundze tikās ar Latvijas mūzikas skolu bērniem.

Salacgrīvas klasiskās mūzikas festivāls

2018. gadā Iveta Vējones kundze kļuva par Salacgrīvas klasiskās mūzikas festivāla meistarklašu 
patronesi. Klasiskās mūzikas festivāls kļuvis par ikgadēju tradīciju, kas Salacgrīvā pulcē izcilas Eiropas, 
Krievijas un Latvijas klasiskās mūzikas zvaigznes. Šī festivāla organizētājs ir Salacgrīvas klasiskās mūzikas 
festivāla fonds, kura dibinātājs ir festivāla idejas autors, “Virtuozi Moskvi” un “Mocart Kvartet” pirmā vijole, 
izcilais krievu vijolnieks un pedagogs Aleksejs Lundins. Šī iniciatīva sniedz iespēju mūzikas profesionāļiem 
dalīties pieredzē, rīkojot meistarklases talantīgākajiem Latvijas mūzikas skolu bērniem un jauniešiem un 
ārvalstu audzēkņiem. 

2018. gada 4. augustā Valsts prezidents un Iveta Vējones kundze apmeklēja IX Starptautiskā Salacgrīvas 
klasiskās mūzikas festivāla Galā koncertu, savukārt 5. augustā klausījās festivāla meistarklašu audzēkņu 
koncertu.

Atbalsts audžuģimenēm un bez vecāku gādības palikušajiem bērniem

Iveta Vējones kundzes par būtisku savas sabiedriskās darbības prioritāti izvirzījusi atbalstu Latvijas 
bērniem, īpašu uzmanību pievēršot bez vecāku aprūpes palikušajiem bērniem, kā arī audžuģimenēm un tās 
kustības veicināšanai Latvijā. 

2018. gada 15. maijā Rīgas pilī norisinājās konference “Latvijai − 100, Bērnu tiesību aizsardzības 
likumam − 20”, kur Iveta Vējones kundze uzsvēra nepieciešamību pielikt vislielākās pūles, lai Latvijā 
palielinātos audžuģimeņu, aizbildņu un adoptētāju skaits. Uzrunājot konferences dalībniekus, viņa aicināja 
ierēdņus nerakstīt noteikumus ķeksīša pēc, bet strādāt, lai simtgades gads iezīmētos kā izrāviens bērnu un 
ģimenes politikā. 

Dalība citos pasākumos

Iveta Vējones kundze 2018. gada  1. martā apmeklēja aktrises Olgas Dreģes 80 gadu jubilejas koncertu 
un pasniedza māksliniecei Valsts prezidenta Cildinājuma rakstu, kā arī 17. maijā − Signes Meirānes grāmatas 
“100 kūkas un 1 svecīte” atvēršanas pasākumu.

Iveta Vējones kundze aktīvi atbalsta dažādas labdarības akcijas. 2018. gadā viņa apmeklēja “Labestības 
dienas” zvanu centru (21. maijā), labdarības akcijas “Labestības diena” noslēguma pasākumu – Iveta Vējones 
kundze teica uzrunu (27. maijā), labdarības akcijas “Eņģeļi pār Latviju” zvanu centru (17. decembrī), kā arī 
kopā ar Valsts prezidentu piedalījās labdarības akcijas “Eņģeļi pār Latviju” Ziemassvētku koncertā un teica 
uzrunu (23. decembrī), kā labdarības akcijas “Nāc līdzās Ziemassvētkos” koncertu (2. decembrī).

Valsts prezidenta kundzei ir izveidojusies cieša sadarbība ar Bērnu klīniskās universitātes slimnīcas 
fondu, tāpēc 2018. gada 1. jūnijā viņa piedalījās Bērnu slimnīcas fonda informācijas centra atklāšanas preses 
konferencē un Bērnu klīniskās universitātes slimnīcas Vecāku mājas dārza svētkos.

Savukārt 10. jūnijā Iveta Vējones kundze piedalījās informatīvās kampaņas “Pārbaudi krūtis, lai dzīvotu!” 
noslēguma pasākumā “Krūšu veselības diena” pie Brīvības pieminekļa. Uzrunājot klātesošos, Iveta Vējones 
kundze uzsvēra, cik svarīgas ir rūpes par veselību. “Sieviete ir ģimenes un līdz ar to arī visas sabiedrības pamats. 
Lai mēs būtu veselas un varētu parūpēties par citiem, vispirms mums jāparūpējas pašām par sevi.” 

Savukārt 2018. gada 26. novembrī Iveta Vējones kundze, līdzīgi kā iepriekšējos gadus, piedalījās 
akcijas “Laimas” labdarības namiņa atklāšanas pasākumā, kurā viņa izvēlējās kartīti, lai piepildītu kādas 
maznodrošinātas ģimenes bērnu Ziemassvētku vēlēšanos. Šogad Valsts prezidenta ģimene sagādāja pārsteigumu 
piecu bērnu ģimenei no Ogres novada. 

Apzinoties nepieciešamību veidot izpratni par cilvēku ar invaliditāti lomu mūsu sabiedrībā, Iveta 
Vējones kundze piedalījās Tiesībsarga biroja un apvienības “Apeirons” organizētā konkursa “Gada balva 
cilvēku ar invaliditāti atbalstam” žūrijā, kur vērtēja saņemtos pieteikumus, bet 27. novembrī piedalījās konkursa 
apbalvošanas pasākumā, kur sveica laureātus.



39

Valsts prezidenta kancelejas publiskais gada pārskats

10. Valsts prezidenta kancelejas darbības vispārīgs raksturojums

10.1. Valsts prezidenta kancelejas juridiskais statuss un struktūra 
Latvijas Valsts prezidenta kanceleja (VPK) ir Valsts prezidenta atbalsta iestāde, un tā darbojas tiešā 

Valsts prezidenta pakļautībā. 
VPK ir patstāvīga institūcija, tai ir zīmogs ar Latvijas Republikas lielā valsts ģerboņa attēlu un pilnu 

nosaukumu. 
VPK uzdevums ir nodrošināt Latvijas Republikas Satversmē (Satversme) un normatīvajos aktos 

nostiprināto Valsts prezidenta darbību un funkciju izpildi.
VPK savā darbībā ievēro Satversmi un citus normatīvus aktus, Valsts prezidenta dotos norādījumus un 

darba uzdevumus, VPK nolikumu. VPK vada Valsts prezidenta iecelts Kancelejas vadītājs. Kancelejas vadītāja 
prombūtnes laikā Kancelejas vadītāja pienākumus izpilda Kancelejas vadītāja vietnieks vai cita ar Kancelejas 
vadītāja rīkojumu noteikta amatpersona. 

VPK sastāvā ir VPK vadītājs, VPK vadītāja vietnieks, Valsts prezidenta padomnieki, kā arī šādas 
struktūrvienības un  darbinieki:  Sekretariāts,  Valsts  prezidenta  protokols,  Juridiskā  nodaļa,  Informācijas 
tehnoloģiju  nodaļa,  Finanšu  uzskaites  nodaļa,  Lietvedības  nodaļa,  Apžēlošanas  dienests,  Funkciju 
nodrošinājuma nodaļa, Saimnieciskā nodrošinājuma nodaļa, Ordeņu kapitula sekretārs un Valsts Heraldikas 
komisijas priekšsēdētāja vietnieks administratīvajos jautājumos.

Valsts prezidents

Valsts prezidenta kancelejas vadītājs

Valsts 
prezidenta 
protokols

Sekretariāts
Ordeņu 
kapitula 

sekretārs

Valsts 
Heraldikas 
komisijas 

priekšsēdētāja
vietnieks

Valsts 
prezidenta
padomnieki

Juridiskā 
nodaļa

 Lietvedības
nodaļa

Informācijas 
tehnoloģiju 

nodaļa

Valsts 
prezidenta 
kancelejas 

vadītāja
vietnieks

Finanšu 
uzskaites 

nodaļa

Saimnieciskā 
nodrošinājuma 

nodaļa 

Apžēlošanas
dienests

Funkciju 
nodrošinājuma 

nodaļa

VPK normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā un apjomā nodrošina arī Nacionālās drošības padomes, Valsts 
prezidenta militārās padomes, Ordeņu kapitula darbību, kārtojot to lietvedību un nodrošinot valsts apbalvojumu 
izgatavošanu, kā arī sniedz administratīvu atbalstu Valsts Heraldikas komisijas un Valsts prezidenta izveidoto 
konsultatīvo un pētniecisko komisiju darbībai. VPK vadītāju amatā ieceļ Valsts prezidents. Darba līgumu ar 
VPK vadītāju, viņa vietnieku un Valsts prezidenta padomniekiem slēdz uz Valsts prezidenta pilnvaru laiku. 
Lēmums par darba līguma noslēgšanu vai uzteikšanu ir politisks lēmums, līgumu var uzteikt jebkurā laikā, 
nenorādot uzteikuma iemeslus.

10.2. VPK darbības mērķis un uzdevumi
VPK uzdevums ir nodrošināt Satversmē un normatīvajos aktos nostiprināto Valsts prezidenta darbību. 

VPK īsteno šādas funkcijas.

Ārpolitikas jomā:
• reprezentē valsti starptautiski,
• sadarbībā ar Saeimu, Ministru kabinetu un Ārlietu ministriju plāno un organizē Valsts prezidenta 

ārvalstu vizītes un ārvalstu amatpersonu vizītes pie Valsts prezidenta,



40

Valsts prezidenta kancelejas publiskais gada pārskats

1 Saskaņā ar Valsts apbalvojumu likuma 61. pantu VPK glabā valsts apbalvojumus, kuri dažādu iemeslu dēļ nav pasniegti, pēc pasniegšanas saņemti atpakaļ, 
no kuru glabāšanas atteikušies pēc nāves apbalvotā tuvākie piederīgie, par kuru glabāšanu tuvākie piederīgie nevar vienoties vai ar kuriem apbalvotajiem nav 
tuvāko piederīgo.

• sagatavo ārvalstu vēstnieku akreditāciju,
• nodrošina Latvijas diplomātisko pārstāvju iecelšanu.

Likumdošanas jomā:
• sagatavo Saeimā pieņemto un VPK saņemto likumu izsludināšanu, kā arī likumu izsludināšanas 

apturēšanu,
• sagatavo un iesniedz Valsts prezidentam nepieciešamo informāciju attiecībā uz likumu otrreizējas 

caurlūkošanas lūgumiem,
• nodrošina darbības, kas saistītas ar likumu nodošanu Saeimai otrreizējai caurlūkošanai, koordinē Valsts 

prezidenta likumdošanas iniciatīvu un likumprojektu izstrādi un nodrošina to iesniegšanu Saeimai.

Valsts drošības un militārajā jomā:
• nodrošina Nacionālās drošības padomes, tās sekretariāta un Valsts prezidenta Militārās padomes darbību,
• pārzina un koordinē Nacionālās drošības padomes un Valsts prezidenta Militārās padomes 

lietvedības dokumentu apriti,
• koordinē sadarbību ar valsts drošības institūcijām un Nacionālo bruņoto spēku struktūrvienībām.

Nodrošina Valsts prezidenta apžēlošanas tiesības izmantošanu.

Nodrošina Ordeņu kapitula darbību:

• kārto Ordeņu kapitula lietvedību,
• organizē valsts apbalvojumu izgatavošanu,
• kontrolē valsts apbalvojumu izgatavošanu,
• glabā valsts apbalvojumus1.

 
Pārzina Valsts prezidenta izveidoto konsultatīvo vai pētniecisko komisiju un ekspertu grupu lietvedību.
Plāno Valsts prezidenta darba kārtību un organizē ar to saistītos pasākumus.
Garantē noteiktās procesuālās kārtības ievērošanu, īstenojot Satversmē nostiprinātās 
Valsts prezidenta tiesības un pienākumus.
Nodrošina Valsts prezidentu ar savlaicīgu un vispusīgu informāciju par aktuāliem 
iekšpolitikas un ārpolitikas jautājumiem.
Atbilstoši Valsts prezidenta noteiktajām prioritātēm sastāda savu budžetu 
un nodrošina efektīvu un lietderīgu tā izmantošanu.
Informē sabiedrību par Valsts prezidenta darbību, darba kārtību, lēmumiem un paziņojumiem.
Pārzina Valsts prezidenta lietvedību un nodrošina dokumentu un citu materiālu arhivēšanu.
Kārto sevišķo lietvedību.
Nodrošina slepenības režīma ievērošanu.
Nodrošina valsts un diplomātiskā protokola normu ievērošanu Valsts prezidenta,
viņa dzīvesbiedres un VPK darba kārtībā iekļautajos pasākumos.
Īsteno normatīvajos aktos noteiktās funkcijas Valsts prezidenta amatu ieņēmušu 
personu darbības nodrošināšanā.



41

Valsts prezidenta kancelejas publiskais gada pārskats

10.3. Personas, kuras ieņēma Valsts prezidenta amatu
Saskaņā ar likuma “Par Valsts prezidenta darbības nodrošināšanu” 10. pantu un Pārejas noteikumiem 

personām, kuras ieņēma Valsts prezidenta amatu, VPK nodrošināja sociālās un citas garantijas (ikmēneša 
pensiju, sekretāru, dienesta automašīnu, valsts dzīvokli).

10.4. VPK administratīvais un saimnieciskais nodrošinājums 
Valsts prezidenta kancelejas darbiniekus darbā pieņem Valsts prezidenta kancelejas vadītājs, slēdzot 

darba līgumus. 
Valsts prezidenta darbības nodrošināšanu un Valsts prezidenta kancelejas nolikumā noteiktās funkcijas 

veic Valsts prezidenta kancelejas vadītājs un Valsts prezidenta kancelejas vadītāja vietnieks, Valsts prezidenta 
padomnieki, Valsts prezidenta protokols, Apžēlošanas dienests, Funkciju nodrošinājuma nodaļa, Sekretariāts, 
Ordeņu kapitula sekretārs un Valsts heraldikas komisijas priekšsēdētāja vietnieks administratīvajos jautājumos.

Administratīvos procesus nodrošina un atbalsta funkcijas veic Lietvedības nodaļa, Finanšu uzskaites 
nodaļa, Informācijas tehnoloģiju nodaļa, Saimnieciskā nodrošinājuma nodaļa un Juridiskā nodaļa.

Amata vietu skaits Valsts prezidenta kancelejā pārskata gadā saglabājies nemainīgs: 57 (58, ieskaitot 
Valsts prezidenta amatu). 

Darbinieku skaits pārskata perioda beigās ir 51 (samazinājums par trim darbiniekiem, salīdzinot ar 
2017. gadu), no tiem 26 strādā Valsts prezidenta atbalstam un Valsts prezidenta darbības nodrošināšanai, 
21 nodrošina atbalsta funkcijas (juridiskā atbalsta funkcija, informācijas tehnoloģijas, finanšu uzskaite, 
lietvedība, personālvadība, saimnieciskais nodrošinājums), un četri darbinieki ir sekretāres personām, kuras 
ieņēmušas Valsts prezidenta amatu (atbilstoši likuma “Par Valsts prezidenta darbības nodrošināšanu” 10. panta 
pirmās daļas 4. punktam).

Lai nodrošinātu īslaicīgu un vienreizēju darbu veikšanu, 2018. gadā tika noslēgti trīs uzņēmuma līgumi 
un deviņi autoratlīdzības līgumi.

Pārskata periodā darba tiesiskās attiecības nodibinātas ar četriem darbiniekiem, darba tiesiskās 
attiecības izbeigtas ar pieciem darbiniekiem. Pārskata gadā mainījās Valsts prezidenta preses padomnieks, 
kā arī vakanta kļuva Apžēlošanas dienesta vadītāja vieta. Personāla mainības rādītājs pārskata periodā ir 9 % 
(samazinājums par 16 %, salīdzinot ar 2017. gada rādītāju, kas bija 25 %). 

Valsts prezidenta reprezentācijas vajadzībām, kā arī Valsts prezidenta institūcijas un Valsts prezidenta 
kancelejas darbības nodrošināšanai 2018. gadā tika izmantotas Rīgas pils rezidences telpas Rīgas pils priekšpilī 
un rezidence Jūrmalā. 

2018. gada 19. maijā Valsts prezidenta kanceleja nodrošināja iespēju plašam interesentu lokam apskatīt 
Rīgas pili akcijas “Muzeju nakts” ietvaros.

10.5. Finanšu resursi 
Valsts prezidenta kancelejas budžetu 2018. gadā veidoja valsts budžeta programmas:
04.00.00 “Valsts prezidenta darbības nodrošināšana”;
02.00.00 “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”.

Saskaņā ar likumu “Par valsts budžetu 2018. gadam” Valsts prezidenta kancelejas kopējie plānotie izdevumi 

tajā skaitā izdevumi 
360 000 eiro 

izdevumi Arajološas grupas 
prezidentu neformālās tikšanās 

Rīgā organizēšanai

tajā skaitā izdevumi 
484 000 eiro 
Latvijas valsts 
simtgades svētku 
pasākumu nodrošināšanai

5 790 000
 eiro



42

Valsts prezidenta kancelejas publiskais gada pārskats

Saskaņā ar Ministru kabineta 2018. gada 4. jūlija rīkojuma Nr. 297 “Par valsts nozīmes pasākuma – Viņa 
Svētības pāvesta Franciska pastorālās vizītes Latvijā 2018. gada 24. septembrī – nodrošināšanu” Valsts prezi-
denta kancelejai no valsts budžeta programmas 02.00.00 “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” tika piešķirts 
finansējums 158 tūkstoši euro apmērā. Piešķirtais finansējums tika apgūts 100 %.

10.6. Cita informācija par VPK darbību 2018. gadā
Piedaloties sabiedriski nozīmīgu procesu pārraudzībā, Valsts prezidenta kancelejas pārstāvji 2018. gadā 

līdzdarbojās Sabiedrības integrācijas fonda padomē, Rīgas pils atjaunošanas padomē, Dziesmu un deju svētku 
padomē, Latvijas Pētniecības un inovācijas stratēģiskajā padomē, Latvijas Nacionālās attīstības padomē un 
valsts pētījumu programmas “Latvijas mantojums un nākotnes izaicinājumi valsts ilgtspējai” stratēģiskajā 
padomē, kā arī Latvijas valsts simtgades rīcības komitejā un Latvijas valsts simtgades 2018. gada 18. novembra 
svinību darba grupā.

10.7. VPK darbība un tās pilnveidošana 2019. gadā 
2019. gadā notiks Valsts prezidenta vēlēšanas, un Valsts prezidenta kancelejas darbs būs pakārtots šim 

procesam. 
2019. gadā tiks turpināts darbs pie elektroniskas dokumentu aprites un digitālu risinājumu plašākas 

lietošanas – 2018. gadā tika sagatavoti procesi un iekšējie normatīvie akti, un 2019. gadā plānots uzsākt to 
īstenošanu. 

Faktiskos izdevumus pārskata periodā veidoja 5,18 miljoni eiro jeb 89,4 % no gada plāna, tajā skaitā:

izdevumi atlīdzībai, tajā skaitā 
izdevumi darbinieku mēnešalgai 

1,42 miljoni eiro 
(neieskaitot sociālos maksājumus) 

jeb 76,3 % no kopējās atlīdzības

ar iestādes darbības nodrošināšanu 
saistītie kārtējie izdevumi, tajā skaitā 

komandējumiem 
166 tūkstošu eiro apmērā

1 860 000
eiro

3 060 000 
eiro

80 000 eiro 
izdevumi 
kapitālieguldījumiem 

123 000 eiro 
izdevumi pensijām personām, kuras 
ieņēma Valsts prezidenta amatu

56 000 eiro 
subsīdijām un dotācijām


